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Foreign Language Informa
tion Service gavo labai daug 
laiškų su visokiais užklausimais 
apie ateinanti gyventojų suskai-i 
tymą. Labai daug žmonių bijo- i 
si duot suskaitytoj ams tik *as 
informacijas (žinias), nes tiki 
šituo budu valdžios agentai su
žinos kokiu budu atvyko į Suv.' 
Valstijas arba sužinos kitus 
faktus — kuriuos tie žmonės 
bando užmiršt.- Keli ateiviai už
klausė ‘‘Ar būtinai reikalinga 
duot tikrus faktus?”

Naudai tų žmonių ir kitų, ku
rie nesupranta gyventojų sus- 
kaitymą, Foreign Language In
formation Service sako, h ~ ne
paisant kaip atvažiavo į šią šalį 
visi svetimšaliai turi duot tikras 
informacijas, kuomet suskaity
tojo užklausta.

įstatymas sako, kad visos cen- 
zos suskaitytoj ų surinktos in
formacijos laikytos konfidencia- 
liškai ir tos informacijos bus 
vartojamos vien tik scatisti- 
stinėms informacijoms ir nė jo
kiam kitam tikslui.

Cenzos suskaitytoj ai prisieg- 
dinti neišduot jų surinktas in
formacijas. Ir todėl šitie sus
kaitytoj ai galės rinl^t konfeden- 
ciališkas informacijas kaip apie 
namo vertę, kiek randos moka, 
tikrus metus ir t.t. Ir tos in
formacijos nebus visiems priei
namos. Atsakymai bus varto
jami klasifikuot visus gyvento
jus.

Kaslink svetimšalių, jie netui 
bijotis, nes jie gali teisingai at
sakyt visus klausimus. Visi 
svetimšaliai bus klasifikuoti 
penkiomis grupėmis, t.y. sulig 
gimimo vietos, i

Phone Park 5 318

Problema
New York, N. Y. —^Amerikos 

Darbo Metinėje Knygoje, ką tik 
išleistoje, New Yorke, šiems 
metams, svarstyta apie bedarbę 
kaipo didelį pasaulinį klausimą. 
Knyga rašo. “Neatsižvelgiant į 
išdirbystes ar eksporto padidė
jimus, bedarbės klausimas vis 
rimčiausias įvairiose šalyse. 
Pereitais metais ir dabar ne tik 
kapitalistinės šalys, l/t ir Ru
sija turi bedarbių dideles armi
jas. Balandžia 1929 metais 
buvo 1,772,500 bedarbių užre
gistruota Rusijoj. Pradžioj net 
anų metų buvo didelis pasidau
ginimas bedarbių skaičiuje, 
Rumunijoje, Australijoje ir 
"'Mandi jo j. Australijos darbi
ninkai buvo labai sunkiame pa
dėjime, nuo 1928 metų, bet 
Franci j ai nebuvo tiek daug 
žmonių be darbo. Bedarbių
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gimimo vietos, prigimtos kai- j skaičius, kurie užsiregistravo ir 
bos, metų (kuomet atvyko į! gauna pašelpas^penkiose šalyse: 
Suv. Valstijas), pilietystės (ar 
naturalizuotas, ar turi pirmas 
popieras, ar ateivis) ir ar gali 
kalbėt angliškai. Pilietystės 
klausimas įima “katrais metais- 
atvykai į Suv. Valstijas”. Tos 
informacijos bus vartojamos 
klasifikuot kaip ilgai ateivis gy
vena šioje šalyje.

Prezidentas Hooveris savo 
i proklamacijoj apie . 1930 metų 
. cenzą sako — “Cenzos vienintė- 
lis tikslas yra surinkt statisti- 

i, nes informacijas apie gyvento-

Anglijoj 1,465,737; Vokietijoje 
2,246,278; Italijoje 461,889; 
Austrijoj 275,405; Lenkijoj 
160,843. Buvusieji 1029 metai 
bus užrašyti Amerikos darbo is
torijon kaipo vienas iš reikš
mingiausių naetų nuo karės pa
baigos iš priežasties išdirbysčių 
nupuolimv metų pabaigoje ir 
atkreipimo visų atydos į bedar
bių žrųpnių padėtį, kas padarė 
šį klausimą tokųi svarbiu, ko
kiu praeityje visai nebuvo.”

Linki Visiems

“Amerikos Lietuvio
■ 3

Skaitytojams ir

Rėmėjams

; Padarė Sau Galą
■ . Kauno laikraščiai praneša, 
kad Lietuvos Konsulas Berlyne 
ir po to Konsulas Haagoj, ponas 
Girškėvičius ir jo žmona, nete
ką, per Amerikoj paskutiniu lai
ku atsiradusią netvarką New 
Yorke, be.veik visą turtą, nutarė 
liuošu noru padaryt sau gyveni
mo galą,, ką tiktai šiomis dieno- . 
mis ir padarė, nusinuodydami 
Paryžiuje. Sako, jis netekęs a- 
pie $3,000,000. . Be to Girškevi- 
čiaus sveikata vis mažėjo, taip, 
kad jam gyvenimas pasidarė ne
malonus. Gyvendamu abu su 
žmona Paryžiuje, nutarė nusi- 
žudyt. Pirm to jis parašė vie
nam įžymesniam Lietuvos vi
suomenės darbuotojui laišką, 
kad jis pasistengtų aprūpint jo 
likusį sūnų ir dukterį, kurie bai
gia Londone studijuot.

Girškėvičius kilęs išz žydiškos 
šeimynos Lietuvoje. Bet ilges
nį laiką gyveno užrubežyje, ta
čiau buvo didelis Lietuvos mylė
tojas. • Jis būdamas turtingas 
žmogus šelpė Lietuvos studen
tus užrubežyje ir lietuvišką ju
dėjimą užrubežyje. Sunkiais į 
Lietuvą briovimosi laikais jis 
šelpė Lietuvos šaulius, duoda
mas jiems pinigišką pašalpą. 
Būdamas Lietuvos konsulu jis 
gynė Lietuvos teises.

į sakymai reikalauti tik surinki- 
| mui tų paprastų statistinių in
formacijų, nebus galima užgaut 

i nė vieną žomgų. Vaikai nebus 
priversti lankyt mokyklas, jeigu 
per jauni pradėjo dirbt, imigra
cija neturi nieko bendro su klau
simais, ir nebus bandoma įvyk- 
dint tautiškus, valstijinius ar 

| vietinius įstatymus. Informa- 
I ei jos nebus išduotos. Kiekvie
nas Cenzos Biuro darbininkas 
prisiegdintas ir draudžiamas iš
duot gautas informacijas.”

Ateinantis suskaitymas įims 
visokias informacijas ir paro
dys kaip Amerika šiandien su
daryta, aiškiai parodys šalies 
nemokslumą ir bedarbę.

Kiekvienas žmogus gali pagel
bėt suskaitytojams duodant tik 

į tikras informacijas.
1930 m. cenzos suskaitytoj ai 

klaus sekančius klausimus: —
1). Apie, šeimos galvą ir visus 

šeimynos narius. 2). Ar savo 
namas, ar randavotas? 3). Jei
gu savo namas, kiek vertas, jei
gu randavotas, kiek randos mo
kama? 4). Ar turi radio (taip

į ar ne) ? 5). Ar šita šeimyna gy- 
Į vena ant ūkės (taip ar ne) ? 6). 

Lytis? 7). Spalva arba rasė?
. 8). Tikri metai? 9). Ar vedęs? 

10). Kiek metų turėjai, kuomet
I apsivedei? 11). Ar lankei mo- 
| kyklą ar kolegiją nuo rugsėjo 

1), 1929 m.? 12). Ar moki 
skaityt ir rašyt (taip ar ne) ? 
13). Gimimo vieta? 14). Tėvo 
gimimo vieta (valstija ar ša
lis) ? 15). Motinos gimimo vie
ta (valstija ar šalis) ? 16) Kiek
vieno svetimtaučio prigimta kal-

BOLIVIJA SUSITAIKĖ SU 
' " * PARAGU AJUM

La Paz, Bolivia. — Bolivija ir 
Paraguajus ^susitaikė po ilgų 
ginčų kas link nustatyto rube- 
žiaus tarpe savo žemės. Oficia- 
liškai pranešta, jogei ? šios dvi 
šalys pasikeitė diplofnatiškais 
atstovais ir atnaujino - ryšius, 
nutrauktus gruodžio 28-tą die
ną kada Paraguajos kareiviai 
užpuolė Bolivijos fortą Vangu- 
ardia. Luis Fernando Guachal- 
lo bus naujas Bolivijos ministe- 
ris Paraguajui ir Rogelio Ibar
ra, Paraguajos ministeris Boli
vijai. Konciliacijos ir santaikos 
sutartis pasirašyta abiejų šalių 
Washingtone pradedant rodyt 
pasekmes. Antras žingsnis bus 
neužilgio padarytas, kuomet 
Uruguajo karininkai, kaipo san
taikos teisėjai, prižiūrės sugrą
žinimą Vanguardia forto Boli
vijai ir Boqueron forto Paragu
ajui.

A. Lietuvio” Leidėjai muno gyvena geltonplaukė ir 
mėlynakė lietuvių tauta. Ir iš 
tikrųjų apie 1960 m. visų lietu
vių plaukai buvo geltoni, o ma 
žų vaikų plaukai net buvo balti, ? 
kad del to vaikus vadindavo- 
smetongalviais. Bet dabar visų 
lietuvių plaukai labai pasikeitė 
ir pasidarė juosvi, kad sunku 
yra pasakyt to plaukų persikei
timo priežastį.

Vilniaus mokytojų inspekto- 
rįatas baudžia lietuvius, kam jie 
savo vaikus leidžia į lietuvių, o 
ne į lenkų mokyklas.

LIETUVOS ŽINIOSIndusą Minią Užpuolė 
Ant Ligoninės

Karachi, Indija. — Policija 
ilgai šaudė pakol nenumalšino 
grasinančią minią susirinkusią 
prieš Miesto Viršininko Teismą. 
Du Europos karininkai buvo su
žeisti laike riaušių. Minia gra
sino teismui ir daužė langus. 
Riaušės Kalkutos miesto gatvė
se apsimalšino anksti trečiadie
nio rytą. Iniršušios minios 
užpuolimas ant Generališkos Li
goninės viršininkų buvo nepa- 
sekmingas. Į tą ligoninę buvo 
nuvežti devyni europiečiai su
žeisti dieną pirmiau. Tarpe šių 
europiečių buvo dvi -moterys. 
Viena buvo sunkiai sužeista, gi 
kito vyro gyvastis buvo pa
vojuje po tų riaušių. Į 36 valan
das laiko riaušėse 52 žmofiės 
buvo sužeisti, iš kurių vienuoli
ka ugniagesių ir septyniolika 
policininkų. Policija galutinai 
išvaikė minią ir suėmė 20. Su
areštavo 9 y patas bestovint ant 
stogų su akmenų krūvomis, ku
riuos mėtė į policiją. Trečia
dienį mieste .buvo truputį ty
kiau negu antradienio vakarą, 
kada įvyko didelis užpuolimas' 
ir svaidymas akmenimis į euro
piečius,. kurie grįžo iš balių. 
Minia taipgi mėtė akmenimis į 
gatvekarius. Sukilimo ’ vadas 
Ghandhi, mano vest kovą iki4 
pasiliuosavirpo iš po Anglijos 
jungo.

KAUNO susisiekimo dirbtu
vių ir depo darbininkams susi
siekimo ministerija pastatys 
valgyklą. Tam tikslui jau pas
kirta 100 tūkstančių litų.
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Valstijas (svetitaučiams) ? 18). 
Ar naturalizuotas (tik svetim
taučiams) ? 19). Koks tavo už
siėmimas? 20). Kokioj indus-

iš anks- 
ruošėsi, 
padarė !

i
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ANGLIJOS BIUDŽETAS ARTI 
$3,700,000,000

Londonas.—Philip Snowden, 
darbiečių iždo kanclerius, pri
statė parlamentui biudžetą 1930 
ir 1931 metams 731,809,000 sva
rų arba apie $3,659,045,000, o 
pajamų — 789,445,000 svarų 
arba $3,947,225,000.

bininkas ar darbdavis? 22). Ar 
dirbi (pilnos informacijos už
klaustos) ? 23). Ar esi Suv. 
Valstijų militarės ar laivyno 
pulkų veteranas? Jeigu esi ve
teranas, tai kokioj ekspedicijoj 
arba karėje tarnavai?

Dr. Harlan T. Stetson, direk
torius Perkins observatorijos, 

I Ohio Wesleyan Universitete, 
■ pranašauja, kad mėnulis, kuris 
i Įkartą buvęs žemės dalimi, dabar 
k ratęsia musų dienos ilgumą ir 

I stumiasi toliau į erdves. Laikui 
bėgant mėnulis pradės artintis 
prie žemės ir susikuls su žeme.

Majanovskis, Rusą 
Revoliucijos Poetas

Nusižudė
Maskva, 14 bal.—čia nusižudė 

Vladimiras Majakovskis, 36 me
tų amžiaus. Jo nusižudymas 
padarė didelio įspūdžio meninin
kų tarpe, kadangi Majakovskis 
visada smerkė poeto Jesenino 
nusižudymą 1927 metais. Maja
kovskis paliko savo draugams 
adresuotą laiškeli, kuriame sa
ko: “žinau, kad nusižudymas, 
nėra tinkamas būdas savo keb
lumams išspręst. Bet turėjau 
tatai padaryt. Geriausias man 
bus atminimas kai mano drau
gai ves pasaulį į geresnę ateitą.”

Poeto Majakovskio smegenys 
perduota Sovietų Smegenų 
Institutui del ištyrinėjimo. Jo 
smegenys sveria 1,700 gramų, 
kuomet vidutinio žmogaus sme
genys sveria tik 1,300 gramų. 
Po mokslinio ištyrinėjimo jo 
smegenys bus padėtos prie Le
nino ir kitų žymesnių žmonių.

100 ŽMONIŲ GALI SUSIRGT 
PASIUTIMU ■ •

Latvijos Jaunguibino miestely 
darbo metu staiga susirgo pa
siutimo liga plaukų kirpėja Lei- 
kart, kuri neseniai buvo įkasta 
pasiutusio šuns, bet nesigydo. 
Kirpėja per tą laikotarpį jau 
buvo aptarnavusi apie 100 žmo
nių ir manoma, kad jie taip pat 

"bus užsikrėtę pasiutimo liga. 
Kirpėja jau mirė, o visi tie, ku
riems ji kirpo plaukus, skiepija
mi nuo tos ligos.

NUŽUDĖ ŽMONĄ DEL 275,000
. LITŲ

Klaipėdoj atidengtas stam
bus nusikaltimas, kokių maža 
atsitinka tik Lietuvoj, bet ir 
Europoj. Pasirodo, kad moky
tojas Matulaitis nužudęs — nur 
nuodijęs savo žmoną Matulaitie
nę — Sodeikaitę 26 metų. Jam 
padėjusi siuvėja šleisnerytė. 
Nusikaltimo tikslas — apdrau
dimo premijos išgavimas 275 
tūkstančiai litų sumai.

Mokytojas Matulaitis 
to tam baisiam darbui 
nes keliose įstaigose 
žmonos apdraudimą.

Paaiškėjo, kad nužudęs Klai- . 
pėdoj savo žmoną mokytojas : 
Matulaitis Kazys, Vilkaviškio 
apskrities, baigė Mariampolės 
gimnazija, lankė mokytojų kur- ) 
sus Mariampolėj, po to studija- I 
vo Kaune humanitariniame fa
kultete 1926 — 1927 m. Po to . 
buvo paskirtas mokytoju į Klai
pėdos pradžios mokyklą.

Matulaitis buvo apdraudęs sa
vo velionę žmoną keturiose, Įį- 
vairiose apdraudimo draugijose. 
Visas nusikaltimas buvo ati-- 
dengtas tik dėka vienos iš tų 
draugijų inspektorių, kuris susi
domėjo apdraustosios staigia 
mirtimi.

Be žmonos nužudymo, Matu
laitis padarė gan stambų suk
čiavimą su draugiškais veikse- 
liais. Toji “operacija” jam bu
vo reikalinga apdraudimo išlai
doms padengt.

Mirus žmonai, Matulaitis susi
liedavo su jos pusseseria šlėvo- 
nyte ir į aštuntą dieną jau norė
jo apdraust ir jos gyvybę 10,000 
litų sumoje.

LENKAI VEJA LIETUVIUS 
Iš Vilniaus krašto tremiamas j 
N. Lietuvą lietuvis mokytojas 
Leonavičius, nežiūrint to, kad 
jis tarnavo Lenkijos kariuome- 
nęje ir yra Lenkijos pilietis.
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AMERIKOS LIETUVIS
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500 metų D. L. K. Vytauto 
mirties, sukaktuvėms rengt su- 
susirinkimas, įvyko balandžio 
15-tą dieną, 1980 m. šios or
ganizacijos prisiuntė atstovus:

1. Lietuvių Ukėsų pašelpinio 
Kliubo- J. Dvareckas, Stasys 
Purvinskas,. J. Krasiųskas.

2. švento Kazimiero Drau
gystės: Vincas Kupstas, Anta
nas Bernotą, Adomas Grigaitis. 
• 3. Švento Jurgio Draugijos: 
Antanas Dailyda, Juozas Bara
vykas, Jonas Reinikis.

4. 318 SLA. kp.: Jokūbas 
Rauktys, Antanas Jasaitis, An
tanas kriaučialis.

5. Švento Liudviko Draugi
jos: Jonas Endzelis, Vincas čės- 
na, Juozas Glavickas.

6. Aušrelės: Antanas Janušo
nis Mikas Gražulis.

7. “Birutės” Draugijos: Jo
nas Zakaras, Jurgis Benderius 
ir D. Krušas.

8. 358 SLA. kp. P. A. Dėdy- 
nas, Justinas Mikužis, Antanas 
Zulkus.

9.50 kp. Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos: Antanas Martišius.

Be Draugijų atstovų dalyva
vo gana didelis būrelis vietinių 
veikėjų ir musų inteligentija: 
vietos daktarai: Dr. F. Pusku
nigis, Dr. J. Landžius, Advoka
tas P. Bublis, Advokatė Ona 
Stalgaičiutė (Johnson), p-lė 
Julė Mitrikaitė, p-lė N. Jarmi- 
laitė ir kiti musų žymesni vei
kėjai.
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ELECTROLUX
MUZIKA.- MUZIKA.
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DUJINIS ŠALDYTUVAS
Judančių Dalių
Mašinerijos, nė 

motoro. Nereikia a- 
liejuot. Niekas ne
gali išsidėvėt. 

—o------
Užtektina Vietos 

Valgiams 
------o—— 

Užtektinai Ledinių
Kubų.

------o------ 
t _

Visiškai Saugus

Nė

Maža Pirma
Mokestis

Išmokėjimai
Pagal Jūsų

Įeigas

Tikrai Tykus 
Visiškai tylus. Ne
trukdo radio balso 
įėjimą. 

-------o - 
Ekonomiška 

Operuoti 
------o------ 

Tvirtai 
Išdirbtas

------o------
Lengva Užlaikyt 

švariai

WORCESTER GAS LIGHT CO
of the Associated System

SUSIRINKIMO EIGA
>**■*

Susirinkimą atidarė A. Janu
šonis ir prakalbėjo keletą žo
džių. Pakvietė užimt pirminin
ko vietą — Dr. F. Puskunigį. 
Nesiradus jo susirinkime, lai
kinai paskirtas J. Krasinskas. 
Pakviestas J. Dvareckas, kad 
išduotų raportą apie vietos pae
iną. Iš raportų pasirodė, kad 
vieta paimta. Kaštuos 100 do
lerių. Raportas J. Dirvelicrkas 
link Bostono “Gabijos” koro: 
pasirodo, kad reikalinga pa- 
denkt, atvažiavimo iškasčiai. 
Nutartas tas padaryt, kad ne- 
liešuotų daugiau kaip 50 dole
rių. Komisijos susidės sekan
čiai:

Muzikalė: Jonas Dirvelis, P. 
Skriskis, M^ Gražulis. Spaudos: 
Dr. F. Puskunigis, Dr. Ch. .Lan
džius, Juzė Rauktytė, Julė Mit
rikaitė, Advokatė Ona Stalgai
čiutė (Johnson), J. Krasinskas, 
P. A. Dėdynas. Sporto: P. 
Stepšiai, kitus jie patys pasis- 
kirs. Apgarsinimų: J. Dvarec
kas, J. Rauktis, A. Martišius. 
Biznio: Jonas Dvareckas, M. 
Čivinskas, A. Kriaučialis. Pri
žiurę tojum tvarkos A. Dailyda.

Be to nutarta, užgirt Spaudos 
komisijos Rezoliuciją, paragini
mui dalyvaut apvaikščiojime 30 
d. gegužės, 1930 metais.

Nutarta pasiųst laiškai musų 
vietiniam klebonam pakviečiant 
dalyvaut kartu.

Nutarta sušaukt val
dybos ir komisijų susirinkimą 
tuoj, kaip tik gaus laišką iš 
gerb. atstovo, B. Balučio. Nu
tarta sušaukt bendra susirinki
mą 6 dieną gegužės. Tai tokios 
pasekmės iš buvusio susirinki
mo.
, Prie to reikia pridurt, kad su
sirinkimas buvo gana gyvas ir 
jautrus. Rodos matai viends 
šeimos vaikus. Linksma matyt, 
kad musų visuomenės veikėjai 
pradeda įvertint savo veikėjus, 
kurie už tautą nesigailėjo savo 
spėkų ir gyvybės.

D.L.K.Vytauto Komiteto Val
dyba :

Prez. Dr. F. Puskunigis
1. Vice prez. Adv. P. Bublis
2. Vice Prez. A. Janušonis
1. Sekr. A. Kriaučialis
2. Sekr. J. Endzelis
Ižd. Stasys Purvinskas
Ižd. globėjai: 1. V Kupstas ir 

2. Vincas čėsna
Taigi visų vietos lietuvių ir a- 
pielinkės pereiga, remt šį tau
tinį * bendrą darbą. Kiekvienas 
turėtų prisirengt dalyvaut tą 
dieną.

30 diena gegužės yra gana 
gera diena ir apielinkės lietu
viam dalyvaut, nes yra legalė 
šeštadienė. Apie platesnį vei
kimą bus vėliau pranešta.

Spaudos komisijos nariai: —
Juze Rauktytė 
Juozas Krasinckas 
P. A. Dėdynas

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

Sulaukus didelių metinių šven
čių, visa šeimyna, dažnai ir už
kviestieji svečiai, susėdę prie, 
gražiai prirengto’ stalo, sykiu 
dalinasi valgiais ir reiškia viens 
Kitam linksmų švenčių. Pietų 
laikas, tai svarbus švenčių įvy
kis ir paprotys nuo senovės. La- 
oai dažnai jie tampa metinėmis 
apeigomis. Rodosi, tik neseniai 
praėjo Kalėdos, varduvės, su- 
Kaktuvės ir kiti svarbus įvykiai; 
oet šeimininkės kaip tik spėjo 
atsikvept ir štai laikas rengtis 
Velykoms. . Toji diena ypatin
gai svarbi šventė kiekvienai šei
mynai.

h.tėjus pavasariui, daugiau į- 
vainų šviežių valgių pradeda 
pasirodyt krautuvėse, tai šeimi
ninkė turi prieš save, didelį pasi
rinkimą ir gan rast skanių, tin
kamų valgių.

žemiau paduotame surašė, ra
site populianškiausius pavasari
nius valgius išrinktus del netor- 
mahškų arba pusiau formališkų 
pietų. Visi nusistebėtų, jei ne- 
outų. margučių ant stalo, tai ka
dangi dauguma nori su jais pa
žaist ir palaikyt kiek ilgiau, čia 
jdedam naują būdą, kaip pri- 
Kimst kiaušinius. Apart to, dar 
parinkta aviena, žemuogės, 
naujos bulvės ir žirniai.

Prikimšti Kiaušiniai 
Oistenų bnuba—Džiovėsiai 

“Krekės”
Ridikučiai —Alyvos—Druskuoti 

Mikdolai
Kepta Aviena—Serbentų 

Kisielius
Naujos Bulvės Smetonoje 

Nauji žirniai su Sviestu
Salotos—Tūkstančio Salų 

Dažalas
Angelų Pyragas — žemuogių 

serbertas — Kava

Raudonų pipirų
1 puodukas sušaldyto pieno
1 puodukas sušaldyto aliejaus •* ;
1 šaukštas acto
1 šaukštas citrinos sunkos 

Sumaišyk visus sausus daiktus 
bliude ir įpilk pieną. Suplak 
smarkiai. Įdėk aliejaus, po vie
ną šaukštuką, kas kartą, su
plakdama gerai į pieną pirma 
negu įdedi vėl kitą kartą. Ka
da mišinys pradeda truputį pa
sidaryt tirštesniu, dadėk acto ir 
citrinos sunkos pasimainant su 
aliejumi, plakdama smarkiai po 
kiekvienu dadėjimu. padaro 
1 ir 2/3 puoduko.

OISTERIŲ SRIUBA
3 puodukai pieno
2 puodukai vandens
1 svogūno rieke
2 salierių koteliai
2 petruškų šakelės
Babkinių lapų truputis
4 šaukštai “krekių” trupinių 
% kvortos oisterių
3 šaukštai sviesto
Paprikos
Druskos
Pašutink pieną su svogūnu, 

salierais, petruškų šakelėm ir 
babkiniais lapais ir įdėk “kre
kių.” Įkaitink nuplautus ois- 
terius jų pačių skystime iki jų 
kraštai nesusiriečia? Įdėk į pie
ną ir dadėk, sviesto, paprikos ir 
druskos. Padėk tuojau ant sta
lo. Užtektinai buna penkiems 
asmenims.

2
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fotografija Dykai! I
Kas priduos šį mano skelbimą = 
prieš pirmą dieną Birželio g

(June), 1930, tam padarysiu = 
jojo paties paveikslą =

Dykai |
18 per 10 colių dydžio, spalvuo- = 
tą, speciališkai ir artistiškai = 
padarytą. H

Padarau paveikslus del ves- = 
tuvių, šeimynų, įvairių grupių, = 
taipgi del pavienių. Pritaikau = 
tinkamas pozas. Kviečiu kiek- = 
vieną ateit nusifotagrafuot pas, =

fasten $tudio I
I =

PARK 226 |

Worcester, Mass. I

MUZIKANTŲ ATYDAI 
ALBUĄIAB No. 3

Ką tik išėjo iš spaudos Albu
mas numerio 3-čio, kuriame tel
pa 27 gražiausios ir naujausios 
Polkos, Valcai, Maršai ir Dainos. 
L. Buinio išleistas naujas Albu
mas.

TURINIS :
Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vy- 

i tauto 500 metų Sukaktuvių Maršas. 
Vidurnaktinis Valcas. Eugenija Pol
ka. Pabaudos Polka. Virginija Pol
ka. Palergonija Mazurka. Rusiškas 
Kazokas. Kohanoška (iš rusiško). 
Pelėda Polka. Domicėlė Polka. Mar
cinkonių Polka. Rožytė Mazurka. 
Kristijanuška (iš rusiško). Onytė 
Polka. Našlaičių Valcas. Agnieška 
Polka. Aguonėlės šokis. Sirenos 
Valcas. Vakaruškų Polka. Vabal
ninku Polka. Išpanų šokis. Žemai
tiška Polka. Lenciūgėlis šokis. Ka
zokėlis šokis. Aldona Mazurka. Bi
rutės Polka.

Šios, knygos turim tik ant pirmos 
smuikos. Kaina su prisiuntimu 75c. 
knyga. Vėliau turėsim knygų ir ant 
kitų muzikos instrumentų. Orderiuo- 
dami siųskite sykiu ir pinigus, įdėda
mi į laišką čekį ar Money Orderį. 
Laiškus adresuokite:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St., Worceter, Mass.

ROTTERDAM — VQLENDAM I 
N. AMSTERDAM ir VEENDEM 
yra populiariški tos linijos laivai 

Tiesus trumpas kelias per 
Rotterdam’ą į ir iš visų dalių

Lietuvos x
Laivai kas savaitę

Nepalyginami patogumai 
Rezervavimui ir informacijų j 
delei rašyk bile vienam agentui, 

arba: Į
HOLLAND AMERICA LINE 
j 89 State Street, Boston ' 4 ' ■ ■

I

PRIKIMŠTI KIAUŠINIAI
3 kietai suvirti kiaušiniai
1 didelis šaukštas tarkuoto sūrio
1 šaukštukas tarkuoto svogūno
Druskos, pipirų ,
2 pomidorai
2 sardinkos
^puoduko dažalo

šaukštuko smulkių žalių pipirų 
% šaukštuko smulkiai ( sukapotų 

•mažų svogūnų
% puoduko čili soso
1 šaukštas sukapoto r a u g y t o 

agurko
6 prikištos alyvos

Perplauk kiaušinius per pusę. 
Išimk trynius ir padėk balty
mus į šoną. Sutrink trynius ir 
sumaišyk su suriumi ir tarkuo
tu svogūnu. Uždėk druskos ir 
pipirų.

Prikimšk baltymus šituo try
nių mišiniu. Supiaustyk tomė- 
tes į riekes ir vartok jas uždėt 
kietai virintą kiaušinį. Sutrink 
sardinkas ir tą košelę užtepk 
ant riekučių. Įdėk kiaušinių 
vidury. Uždėk dažalą sumai
šytą su pipirais, smulkiai su- 
piaustytais svogūnais, čili sosu, 
ir supiaustytais raugytais agur
kais. Pagražink alyvomis, po 
tris arba vieną ant kiekvieno 
kiaušinio. Pasidaro užtektinai 
del šešių ypatų. .

DAŽALAS BE KIAUŠINIŲ
1 šaukštukas cukraus miltelių 
*4 šaukštuko .sausų garstyčių 
% šaukštuko druskos 
*4 šaukštuko paprikos 
Baltų pipirų

ANGELŲ PYRAGAS 
1 puodukas pyragams miltų 
1^2 puoduko smulkaus cukraus 
1 puodukas kiaušinių baltymų 
x4 šaukštuko druskos 
1 šaukštukas krėmotartaro 
% šaukštuko vanilijos 
% šaukštuko citrinos ekstrakto
Pirmiausia išsijok miltus, 

paskui pamieruok. Sumaišyk 
apie pusę cukraus su miltais. 
Palaikyk kiaušinių . , baltymus 
šaltai kiek nors laiko pirma var
tojimo. Supilk juos į tam tikrą 
bliudą del maišymo ir išsijok 
druską ir kremotartarį ant vir
šaus. Suplak kiaušinių balty
mus iki jie užtektinai sustingę 
laikyt savo formą, bet ne peril
gai. Išsijok apie du , dideliu 
cukraus šaukštu ant baltymų ir 
atydžiai įmaišyk, lygiai, kad 
vyniotumei. Reikia pilt kiek 
liko visą cukrų tokiu pat budu, 
vis kaip ir ’ vynioti su šaukštu. 
Tokiu pat budu sudėk cukrų ir 
miltų mišinį. Dadėk skanumy
nus ir dar vyniok švelniai dvi 
minuti ilgiau. Paskui įpilk teš
lą į neišteptą pyrago blėtą, at
sargiai, kad nemaišytum ypač 
paskutinę porciją. Kepk ne per 
daug karštame pečiuje (3000F), 
apie 1^2 valandos. Užtenka del 
10 ypatų.

CITRINOS APCUKRAVIMAS 
ANGELŲ PYRAGUI

^2^ šaukštuko sviesto
2 puodukai cukraus
5 šaukštukai Smetonos
% šaukštuko sutarkuotos citrinos 

žievės
1% šaukštuko citrinos sunkos

Sutrink sviestą iki bus kaip 
Smetona. Po truputį įdėk cukro 
ir Smetonos vieną po Įeitai, per
mainant ir plakt iki bus lygu. 
Įdėk citrinos žievę ir sunkos. 
Išplak gerai. Bus užtektinai 
vienam angelų pyragui. .

SPENCER SAVINGS BANK
I SPENCER MASS. — INC. 187 1

(ANT aSjTRO AUKŠTO) 
/ •

Niekuomet Nemačiau Kito Kelio Prie Savistovystės Apart 
Taupymo—Hoover’is

•- Išsiimkite knygutę ir pradėkit taupyt' pinigus ' pas mus, 
arba per paštą arba asmeniškai.

Paskutinio Dividendo Rata —

ATLIKITE BANKO REIKALUS PER PAŠTĄ
WALTER V. PROUTY,

Iždininkas

Jonas Černius
FOTOGRAFISTAS

Padarome Paveikslus Vestu
vėms, Draugijoms, šeimynoms, 
Mokyklą Užbaigusiems ir Pa- 
vieniems.

8 Vernon St. Worcester, Mass. 
Tel. Park 4074

City Auto School
Duodam privątiąkas lekcijas ir ro- 
dymuą kaįb valdyt automobilių, 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip 
reikia skaityt pąrąšįūs vaiiųojąn- 
tiems automobiliu, ir ką jie reiškią. 
Mokiųąpi , Važiuot automobiliuj*e, 
kurs turi dubultąvą valdymą sau
gumui. Padedam, išgaut leidimą. 
Mokestis prieinama. ,

JUOZAS KEBLINSKAS 
Raštinė — Paląee Theatre Bldg. 

Kambarys 4.
Tel. Park 6964^Nąmų C. 5429-M

VELYKOS
Velykos! Velykos!... Kas jūsų nelaukė, 
Kaip vaikas margai išrašyto kiaušinio! 
Taip jūsų šį metą eilė nusitraukė. 
Norėjot atvykti be rūbo žieminio.
Bet štai ir sulaukėm! Giesmė velykinė 
Išbėgo į tolimą dangų šaunai;
Užkaito, iš džiaugsmo atšalus krūtinė, 
Ir laimės ilgėjos nubudę sapnai.

(“Jaunoji Lietuva”) J. Maironis
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Worcester’is — Webster’is — Putnam

Tarpe

„Tel.
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Salem Aikštė

Worcester, 
Mass.

Speciališkų Grupių Kelionės Aprūpinamos 
Kainos Prieinamos

Worcester’ia
Taipgi Miestelių Tarpe šių Dviejų Miestų

Motorinių Autobusų Patarnavimas

Springfield o
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Minrrtkoa iUt^tuut •
The Amerion Lithuanian Weekly: I 
published every Thursday by 
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St, 
Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U.S. $1.50
In Foreign Countries.......... 2.00
Single copies........................ 5 cents

—— ■ ■ .

Advertising rates on application 
-- -------------------------------------------------------- į 
Amerikos Lietuvis savaitinis laik-] 
raštis, eina ketvirtadieniais, lei-, 

| džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon I 
i Su, Worcester, Mass.

j Metine Prenumerata S. V. $1.50 
Luisieniuose ........................... ' 2.00
Atskiri egzemplioriai .... 5 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
ui r ašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.
Entered as Second Class Matter 
September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under] 
the Act of March 3, 1879.

Suvienyty Valstijų 
Gyventoju Suskaitymas

100,000 cenzos suskaitytojų, 
balandžio 2 d. pradėjo rinkt 
vairius faktus apie Suv. Valsti
jų žmones, ir tie suskaitytojai 
purės gerai žinot geografiją ir 
pasaulio vėliausią istoriją.

I Tarpe, svarbiausių klausimų, 
kurie bus visų užklausti, bus už
klausimas apie gimimo vietą ir 
tėvo ir motinos gimimo vietą. 
Cenzos rekorduose bus užrekor- 
duota kiekvieno, žmogaus valsti
ja, teritorija ar svetima šalis, 
'kur šiandien randasi jo gimimo 
(vieta, nepaisant kaip senovėje, 
pa vieta buvo vadinta.
Į Jeigu žmogus, ar jo tėvai, gi
mę Europoje cenzos suskaityto- 
jas turės vartot žemlapį rasti 

: vietos šiandieninį vardą, ir prie 
kurios šalies ta vieta šiandien 
priguli. Pav., jeigu žmogus gi
mė Austrijoj-Vengrijoj cenzos 
suskaitytoj as turi žinot ar ta 
vieta šiandien priguli prie Čeko
slovakijos, ar kuomet tas žmo
gus gimė nebuvo tokios šalies.

Jeigu žmogus gimė Bessara- 
bijoj, ir jo tėvas ten gimė, jis 
gali suskaitytoj ui pranešt, kad 
jis gimė Turkijoj, o tėvas Rusi
joj, bet suskaitytoj as turi žinot, 
kad abudu gimė Rumunijoj. Pa
saulinis Karas ir Versailles su
tartis žymiai permainė Europos 
rubežines linijas.

Ant dabartinio Europos žem- 
lapio matome "net 7 šalis ir vie
ną nepriklausomą miestą, kurių 
nematėme 1914 m. ir rubežines 
linijos beveik visų tautų per
mainytos.

Artimuose Rytuose, penkios 
naujos tautos kilo teritorijoj va
dinto j Ottoman Emperija.

Beveik visuose atsitikimuose 
žmonės žinos kokia valdžia kon
troliuoja jo gimimo vietą, nes 
paprastai imigrantai labai gerai 
žino permainas savo šalyje. Jei
gu žmogus nežinotų tikras in
formacijas, tai suskaitytoj as už
rašys miestą ar apskrity kur 
žmogus gimė ir Cenzos Biuras 
Washingtone įdės šalies vardą.

Pirmiausios cenzos įėmė tik 
gyventojus. Bet šiandien cen
zas įims bedarbį, žemdirbystę, 
irigaciją (laukų drėginimą), že
mės plotų išdžiovinimą, išdir- 
bystes, kasimą ir pasky r stirną 
(distribuciją).

žemdirbystės, išdirbysčių ir 
kasimo statistikos buvo rinktos 
kas dešimt metų nuo 1840 mw 
Išdirbysčių suskaitymas imtas 
-kas-du metai, ir žemdirbystės 
kas penki metai.

1890 m. irigacijos statistikos 
buvo rinktos pirmu kartu. Iri- 
gacija yra žemdirbystės šaknis. 
Laukų išdžiovinimo statistikos 
buvo rinktos pirmu kartu. Iri- 
gacija yra žemdirbystės šaknis. 
Laukų išdžiovinimo statistikos 
rinktos pirmu kartu 1920 m. 
Amatų statistikos, kiek ir kokie 
amatininkai, koki tavorai ir ke
ri o parduoti bus pirmą kartą 
užrekorduoti.

Bedarbis, kaipo atskiras už
klausimas, irgi yra naujas, nors 
praeityje buvo užklausta ar 
žmogus dirba ar ne.

Šiuom kartu žmonės, kurie ne
dirba, kuomet dabartinis cenzas 
bus imtas, bus padalinti į dvi 
klasas — tie kurie dirba, bet 
tik laikinai paliuosuoti nuo dar
bo (priežastim blogo oro, ligos, 
ir tit.) ir tie, kurie gali dirbt, 
nori dirbt, bet kurie darbo ne
gali rast. Sekantieji klausimai 
bus užklausta žmonių, kurie lai
kinai. nedirba.
.. Kiek savaičių jau dabar ne
dirbi?

Kodėl vakar nedirbai, jeigu 
tai buvo- šventė, kodėl nedirbai 
paskutinėj darbo dienoj ?

Kiek dienų pereitą savaitę ne- 
diroai, Kiek dienų dirbai?

is Kiek dienų susideda darbo 
savaitė? .

žmogus, kuris paprastai dirba 
bet daoar nedirba bus užklaus-

Ar gali dirbt?
Ar ieškai darbo?
Kiek savaičių nedirbi?
Priežastis darbo neturėjimo, 

aroa Kodėl paskutinį darbą pa
metei?

JN uo dabartinės cenzos bus 
galima surinkt statistikas apie 
Kiek vyrų ir moterų dirba, kiek 
nedirba, Kiek vedę, kike nevedę, 
kaip ilgai nedirba ir bedarbės 
priežastis.

Imti lo-tą dešimtmetinį cenzą, 
gyventojų suskaitytojai aplan
kys net 50,000,000 namų. Ne
tik suskaitys gyventojus, bet 
ir rinks kitas svarbias informa
cijas. Kadangi, kuomet suskai
tytoj as namus aplankys, vyrai 
paprastai bus prie darbo, tad 
moterys turi apsipažint su šei
mynos svarbiausiomis informa
cijomis, nes joms prisieis tas 
informacijas duot. Ir viskas 
prigulės nuo to fakto, ar mote
rys tiems suskaitytoj ams duos 
pilnas ir tikras informacijas, 
Kaip reikia daryt.—F.L.I.S.

---------------a.-------

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS
DAKTARAMS ŽINOTINA

D-ras A. L. Graičunas aplaike 
iš Lietuvos sekančio turinio laiš- 
ką: 
Gerbiamasai Kolega:

Pranešu Tamstos ir kitų Čika
gos lietuvių gydytojų žiniai šią 
įdomią jums.naujieną.

š. m. gegužės mėn. 5—10 d. 
Vašingtone įvyks tarptautinis 
“Mental Hygiene” Kongresas. Į 
šitą kongresą pasiruošę vykt net 
trys atstovai iš Lietuvos, būtent 
doc. d-ras Juozas Blažys (nervų 
ir psychiatrinių ligų katedros 
vedėjas Lietuvos Universitete, 
be to, L. Universiteto Medicinos 
fak-to sekretorius), d-ras Jonas 
Kairiūkštis (Kalvarijos psychia- 
trinės ligoninės direktorius), ir 
d-ras Ant. Smalstys (Klaipėdos 
Kr. psychiatrinės ligoninės ordi
natorius). š. m. balandžio 16- 
tą dieną, jie sėdo į laivą Ham
burge. Balandžio mėn. 25 d. jau 

’jie atplauks į New Yorką.
Laikotarpis tarp š. m. balan

džio mėn. 28 d. ir gegužės 5 d. 
skirtas lankymui šiaurės Ame
rikos Jungtinių Valstijų psychi
atrinių įstaigų, žada, be Niu
jorko, aplankyt Bostoną, Phila- 
delphiją ir kitur, kur juos nu
veš kongreso rengėjai. Kongre
sui pasibaigus (gegužės 14 d.), 
jie mano jau sėst Niujorke į lai
vą, kuris juos veš atgal', namon.

Aš jiems patariau aplankyt 
didžiausią Amerikos lietuvių 
koloniją, kur yra apsigyvenę ar
ti vienas trečdalsi arba vienas 
ketvirtdalis visų Amerikos lie
tuvių gydytojų. Ar laikas jiems 
leis tatai padaryt, negajiu pasa
kyt. Man rodos, butų" labai ge
ra, kad užmegstumėte su jais 
atatinkamų ryšių; o gal ir galė
tumėte juos pas save pasikviest.

Jų adresas: 1) Niujorke, — 
Lietuvos Gejieralis Konsulas; 2) 
Wasingtone, — Lietuvos Atsto
vybė.

Už siunčiamas iš Amerikos 
mediciniškojo gyvenimo žinias 
tariu širdingą ačiū! Kas tiks, 
bus sunaudota “Medicinoj”.

Š. m. gegužės mėn. sausio 10 
metų, kaip yra pradėjusi ejt 
“Medicina.” “Medicinos” Nr. 5 
bus jubiliejinis numeris.

Nuoširdžiai spaudžiu Tamstos 
ranką, , J. Staugaitis.

P. S. Brookliniečiai ir artimes
nių rytinių kolonijų lietuviai 
daktarai, malonėkite pasitikt 
gerb. svečius.

Dr. A. L. Graičunas,
Am. Liet. Daktarų Dr-jos Sekr. 

------- į--- -0.---------------  
NAMINĖS TARNYSTĖS

EGZAMINAI
1928 m. Federalė valdžia sam

dė net suvirš 568,000 vyrų ir 
moterų ,tie visi turėjo išlaikyt 
civilės tarnystės egzaminus. Ki
ti tūkstančiai irgi buvo samdo
mi bet nereikalauta išlaikyt eg
zaminus — šitie, dirbo ketvirtos 
klasos paštuose, prie laivynų ir 
panašių darbų. Nuo Naminės 
Tarnystės raporto matome, kad 
1928 m., 237,000 žmonių ėmė 
egzaminus, bet 113,000 arba 
47.8% neišlaikė egzaminus. Ap; 
likantai paėjo iš visų dalių ša
lies.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

“AMERIKOS LIETUVĮ”

AMERIKOS LIETUVIS

Lietuva Susirupinus 
Emigracija

Bendrai paėmus, emigracija 
laikoma tautos nelaime. Visos 
tautos kovoja su emigracija ir 
stengiasi ją sumažinti iki mini
mumo. Emigracija del to laiko
ma tautos nelaime, nes išemi
gravusi tautos dalis ankščiau ar 
vėliau tautai žūna. Tiesa, kar
tais emigracija suvaidino ir 
svarbų vaidmenį tautos gyveni
me, kaip pavyzdžiui musų emi
gracija Amerikoj. Bet tai retai 
atsitinka. Bendrai, emigracija 
laikoma tautos • kraujo nuleidi
mu, jos jėgų mažinimu.

Kai kunos valstybės, negalė
damos emigracijos sulaikyt, 
stengiasi* bent ją globot, ją or
ganizuot, apsaugot nuo nutautė
jimo. Bet vis dėlto ankščiau ar 
vėliau ir tokiai globojamai, or
ganizuotai emigracijai sunku iš
vengt bendro visų emigracij ų li
kimo.

Ir lietuvių tautos kraujas nu
teka emigracijos upeliais. Dau
giau pusė lietuvių tautos prieau
glio lieka emigracijos auka. Lier 
tuvių mažai tautai, ypač reikia 
brangint kiekvienas tautos na
rys. Ir del to emigracija Lietu
vai yra žalingesnė kaip kuriai 
kitai tautai. Lietuvos emigraci
ja kol kas dar nėra organizuota, 
nei globojama taip, kaip kitų 
kai kurių tautų. Del to jai grę- 
sia labai greitas nutautėjimo 
pavojus.

Kai del Lietuvos emigracijų 
priežasčių, tai jų nereikia ieškot 
gyventojų tirštume. Kiekvie
nam kvadratiniam kilometro 
plotui vidutiniškai pripuola a- 
pie 40 žmonių. Palyginus su ki
tomis šalimis tai ne daug. Len
kija, taip jau žemės ūkio šail'S 
kaip ir Lietuva, turi du kartus 
tiek. Vokietija apie keturis kar
tus, o Belgija net šešis kartus 
tiek. Ir ten emigracija daug 
mažesnė kaip Lietuvoje... Svar
biausioji emigracijos priežastis, 
tai savosios pramonės ir didelių 
miestų stoka. Jeigu butų fab
rikai ir daugiau, miestų, tai emi
gracija butų žymiai mažesnė, 
nes sodžiaus gyventojų prieau
glis, kurs dabai* eina emigraci- 
jon, eįtų į fabrikus ir miestus.

Bet didelę įtaką į emigracijos 
didėjimą daro propaganda. Iš 
emigracijos didžiausią pelną tu-- 
ri vežančių emigrantus laivų 
bendrovės. Jos išlaiko tik Kau
ne dvyliką emigracijos biurų. 
Šitie biurai gauna iš savo ben
drovių dideles lėšas propagan
dai ir ją labai intensingai varo.

Biurai nusisamdę brangiau
sias mieste patalpas, laiko dau
gybę slaptų ir labai gerai ver
čiasi. žinoma, čia viskas pa
remta bizniu. Slaptas agentas 
už kiekvieną sumedžiotą emi
grantą gauna penkis dolerius at
lyginimo, o biuras — dešimt. 
Tat suprantama, kad ir biurai ir 
jų agentai neriasi iš kailio emi
gracijai didint. Del to leidžia
ma įvairus neteisingi gandai 
tarp žmonių, puikiausiomis 
spalvomis piešiama emigrantų 
užjury būtis, gązdinama žmonės 
ir vartojama daugybė kitų prie
monių, kad tik įkalbėt žmonėms 
emigruoti Tokiu -budu suvilio
jama daug žmonių, kurie kitaip 
neimigruotų.

Vadinasi, čia dirba visa gau
singa organizacija ir sudaro 
dirbtinę emigraciją. Koks tai 
pelningas biznis matyt iš to„ 
kad emigracijos biurų vedėjai 
gauna per metus po keliasde
šimt tūkstančių atlyginimo dar 
visokias premijas. Jeigu biurų 
laikytojai gali mokėt tokius pi
nigus savo tarnautojams, tas 
geriausia rodo, koks tai pelnin
gas biznis.

Naują įstatymą apie emigra
ciją pereitą vasarą paskelbus, 
biurų ir agentų veikimas tapo 
šiek tiek suvaržytas, bet vis delb
to jie dirba, tik atsargiau, ir 
biznis eina gerai.

Yra patirta, kad biurai pa
perka grįžtančius iš emigraci
jos žmones, kad jie pasakotų a- 
pie užjūrių laimę nebūtus daik
tus. Taip jau daug paperkama 
ten gyvenančių emigrantų, kad 
jie siųstų savo giminėms ir pa
žįstamiems kuo geriausias ži
nias apie užjūrių emigracijos 
kraštus.

Taigi čia matom didelį plačiai 
suorganizuotą žmonių apgaudi
nėjimą. Butų reikalinga, kad 
ne tik valdžia, bet ir pati visuo
menė pradėtų griežtą kovą prieš 
šitą pavojingą, visai tautai la
bai kenksmingą emigracijos 
reiškinį. Jeigu visuomenė pa
norėtų dalyvaut kovoj su emi
gracijos apmokamais agentais, 
tai tat žymiai galėtų sulaikyt 

į jų darbą ir sųmažint emigraci
ją

; ’ Tai taip kalba apie Lietuvos 
emigracijos klausimą L.š.S. or
ganas Trimitas, kuris, tur but, 
pirmutines taip ryškiai nušvietė 
to klausimo eigą.

<--------------- o---------------

Mokslo Ateitis
žinomas anglų mokslininkas 

biologas Haldane, taip įsivaiz
duoja netolimą žmonijos ateitį 
ir išradimus, kurie busią netru
kus padaryti. Haldane nuomo
ne, technika per trumpą laiką 
visiškai panaikinsianti laiko ir 
erdvės kliūtis. Po 50 metų Lon
donas busiąs taip arti susisieki
mo atžvilgiu nuo Kinų sostinės 
Pekino, kaip, sakysim, Worces- 
teris nuo Bostono. Kiekvienas 
žmogus per sekundos dalelę ga
lėsiąs surast jam reikiamą as
menį, vis tiek, kur jis žemėje 
gyventų, jį matyt ir pasikalbėt 
su juo. Tačiau didžiausią tech
nikos laimėjimą Haldane mato 
šaltosios šviesos išradime. Da
bartinė, tobuliausioji elektros 
šviesa reikaliuja didelio nereika
lingo energijos eikvojimo, nes 
elektros. lempoj tik 20% visos 
elektros energijos virsta šviesa,' 
tuo tarpu, kai 80% dingsta šilu
mos pavidalu. Toji šaltoji švie
sa busianti tokia pat pigi, kaip 
vanduo, ar oras. Skirtumas 
tarp dienos ir nakties išnyksiąs, 
nes naktį dangus . bus nusėtas 
dirbtinomis saulėmis. Pasikei
siąs ir žmonių valgis: žmonės 
maitinsis koncentruotu maistu, 
įvairių piliulių pavidalų. Bet di
džiausias Haldane skelbiamas 
dalykas, tai tas, kad moterims 
nereikėsią gimdyt. Būtent, vai
kai bus auginami retortose.. To
kių nepatikimų dalykų prana
šauja vienas iš žymiausių dabar
tinių Anglijos mokslininkų.

------------- 0-------------

Darbai Motoriniu
Vežimu Industrijoj

Nuo 1904 m. iki dabartiniu 
laiku, motorinių vežimų indus
trija Suv. Valstijose, labai spar
čiai augo. Prieš 1904 m. indus
trija buvo tokia maža, kad kuo
met raportai gaminami “vagonų 
ir vežimų” industrijoje apie mo
torinius vežimus nebuvo jokių 
informacijų.

1904 m. tik 178 įstaigos gami
no motorinius vežimus,* samdė 
tik 12,000 darbininkų. Industri
jos produktų vertė buvo $27,- 
000,000. Sparčiai augant, 1927 
m. jau 1,475 įstaigos gamino 
motorinius vežimus, darbininkų 
samdė net 613,000, ir produktų 
vertė pasiekė tris bilijonus dole
rių.

1904 m. 20,261 pasažierinis 
karas ir 1,431 bizniškas karas 
pastatytas, iš viso 21,692 karai. 
1920 m. gaminama jau 2,000,000 
karų. 1921 m. produkcija žy
miai puolė, bet 1923 m. paga
minta net 4,000,000 karų. 1928 
m; iš viso 4,357,387 karai pro
dukuota, įimant 3,826,613 pasa- 
žierinių karų.

Suv. Valstijų Darbo Statisti
kų Biuras ką tik atspauzdino iš
tyrinėjimą vąlandų ir algų mo
torinių vežimų industrijoj Suv. 
Valstijose per 1928 m.

1904 m. metinė alga buvo 
$594,-1914 m. jau $802 ir 1919 
m.' $1,431, kuomet 1923 m. 
$1,630 ir 1927 m. jau $1,660. 
Valandinės ir savaitinės algos 
nevienodos — prigulėjo nuo dar
bo.

1928 m. pagalbininkai uždir
bo 46 centus į valandą ir $24.08 
į savaitę; tekoriai 79 centus į 
valandą ir $38.66 į savaitę; ma- 
šininstai 84 centus į valandą ir 
$40.43 į savaitę; “punch press” 
darbininkai — vyrai 74 centus 
į valandą ir $35.73 į savaitę ir 
moterys 49 centus į valandą ir 
$25.19 į savaitę, verneksuotojai 
$1111 į valandą ir $55.75 į sa
vaitę; kalviai 97 centus į valan
dą ir $47.58 į savaitę ir t.t.

šių darbininkų vidutinė alga 
buvo $.75 į valandą ir $47.05 į 
savaitę.

Michigan valstijoj algos aukš
čiausios ir Pennsylvanijoj že
miausios.

Už viršlaikio, nedeldienį ir 
švenčių darbą beveik dvigubai 
mokama. Savaitinės valandos 
vyrams buvo nuo 48.5 iki 53.4, 
moterims nuo 48.2 iki 50.9 vasa
ros laiku, įstaigos atdaros tik 
pusę dienos subatomis. Kaiku- 
rios įstaigos įvedė 5 dienų savai
tę. — F.L.I.S.
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KNYGOS VEIK UŽ PERSIUNTIMĄ 
NAUDOKITĖS PROGA!

Jei Tamstą Negalėtum Pasinaudot Iš šio Musų Katalogo, 
Labai Melstumem Jį Perduot Savo Draugui.

NAUDOKITĖS PROGA!
Už •S'Ij vertės $4.

Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija
Šitą knygą vertėtų įsigyt kiekvienam lietuviui *

KITA SVARBI KNYGA

LIETUVOS ĮSTATYMAI 
Už $ja vertės $4.

Naudinga Knyga kaip del advokatų taip ir del paprastų
žmonių

Pigiausis, naudingiausis ir garbingiausis papratimas žmogui, tai yra 
skaitymas naudingų knygų. Pasiūlome jums pasirinkt iš musų kny
gyno, pasipirkt sau arba savo giminaičiams pasiųst j Lietuvą, šitos 
knygos beveik visos yra musų spaudos, tad mes visada jums galim 
greitai pasiųst. , •

Dabar geri laikai, sunaudokit juos gražiai liuosą laiką praleisda
mi knygų skaitymui. Pasirinkite knygas, prisiųskite $1. ar daugiau.' 
Mes knygas išsiųsime tuoj, kaip tik nuo jus užsakymą gausim. O ypač 
dabar, kuomet galima gaut veik už persiuntimą Čia musų garsinamas 
knygas. Sunaudokite progą!

PASTABA: Kiekvienas užsisakantis čia pažymėtas knygas, turi 
imt ne mažiau KAIP VIENO DOLERIO VERTĖS. Perkant mažiau 
dolerio, knygos bus siunčiamos reguliare jų kaina.

Atėnai.—Buvęs Grekijos dik
tatorius, gen. Theodorus Panga- 
los, buvo nubaustas per nepap
rastą teismą, susidedantį iš at
stovų ir senatorių, dviem me
tam kalėjime ir penkių metų nu
stosimu civilių teisių.

• 'ts

1) BEN-HUR, istoriška apysaka iš Kristaus laikų. Iliustruota. 472
puslapiai. Kaina ............  1.50 dabar 50c.

2) BELAISVIO BALSAS. Belaisvio laiškas iš tolimų rytų. Kaina
15 centų, dabar....... . ....................................................................... 5c.

3) DANGAUS KARALIENĖ. Padavimai apie šv. Paną Mariją.
158 pusi. Kaina .......................................................... * 50c. dabar 10c.

4) PRANCŪZIJOS REVOLIUCIJA...... ............ Kaina 35c. dabar 10c.
5) GELEŽINIAI NAGAI. 72 pusi..................... Kaina 35c. dabar 10«.
6) GYVULIŲ PROTAS. 212 pusi. Kaina ............. $1.25, dabar 25c.
7) ISTORIJA VALSTYBIŲ. Iliustruota....... Kaina 2.50, dabar $1.00
8) DIDYSIS SAPNININKAS, šimtai visokių paveikslų, atspėja

' kiekvieną sapną. Didelio formato knyga. Kaina ................. 75c.
9) SUV. VALSTIJŲ KONSTITUCIJA. Kaina ...... 25c. dabar 5c.
10) NUSKENDIMAS TITANIC’O. Kaina ................. 20c. dabar 5c.
11) PELENŲ JURGUTIS. Apysaka. Kaina................... 40c. dabar 10c.
12) PRADŽIA ir PABAIGA ROMANOVŲ VIEŠPATAVIMO, su pa

veikslais. Kaina ...................,...........................  20c. dabar 5c.
13) RASPUTINAS. Kaip bemokslis Rasputinas pavergė carą ir

carienę. Su paveikslais. 100 pusi........... Kaina 40c. dabar 10c.
14) SUV.' VALSTIJŲ PREZIDENTAI. Kaina ......... 20c. dabar 5c.
15) TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIENA. Su paveikslais.......... $1.75
16) ŽMOGUS PO MEDŽIU. Kaina ..............  50c. dabar 10c.
17) AUDĖJAI. 5 veiksmų drama. 112 pusk Kaina.. 50c. dabar 10c.
18) BIJŪNĖLIS. Labai puiki drama. Kaina.........  50c. dabar 10c.
19) DOROS SARGAS. 3 veiksmų drama. Kaina..........50c. dabar 10c.
20) GYVENIMO VERPETE. 5 veiksmų drama. Kaina 45c. dabar 10c.
21) PASKENDUSIS VARPAS. 5 aktų drama. Kaina 50c. dabar 20c.
22) VALKATA. 4 veiksmų drama. Dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys.

Kaina ........................................................................... 35c. dabar 10c.
* 23) DAINOS—JUOKELIAI. 56 puslapiai. Kaina   20c. dabar 5c.

24) SKAMBANČIOS STYGOS. 40 įvairių dainų. Kaina 20c. dabar 5c.
25) AKYVI GAMTOS APSIREIŠKIMAI. 79 pusi. Kaina ____35c.
26) PO APGARSINIMUI, graži komedija. Kaina .... 30c. dabar 25c.
27) DAKTARAS KIŠENIUJE. Kaina ______ -.. $1.00, dabar 50c.
28) DVI PROLEKCIJOS APIE UKININKYSTĘ. 58 pusi. Kaina 20c.

dabar .............................................................................................  5c.
29) ELEMENTORIUS. 46 pusi. Kaina ........................................ 25c.
30) ESPERANTO KALBOS VADOVĖLIS. 193 pusi. Kaina $1.00

Dabar .....................................................   25c.
31) FRANCUZŲ KALBOS RANKVEDIS. Telpa 37 lekcijos. 110

pusi. Kaina........... ...................................................... 50c. dabar 25c.
32) MOKINKIMĖS RAŠYT. 30 pusi. Kaina ............................ 25c.

.33) PRADEDAMASIS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Kaina 50c.
Dabar .........................................  10c.

34) PASEKMINGAS DARŽOVIŲ AUGINIMAS. 38 pusi. Kaina 20c.
Dabar ................. '.............................................     5c.

35) SVEIKATA. 339 puslapiai. Kaina ........................................ $2.50
36) TRUMPA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA. 102 puslapiai.

' Kaina 50c. dabar............................................................................. 10c.
37) PARLAMENTARIŠKOS TAISYKLĖS. 20 pusi. Kaina .... 10c.
38) VOKIEČIŲ KALBOS VADOVĖLIS. 52 ptisl. Kaina 35c. dabar 25c.
39) SOCIAL-DEMOKRATŲ pažvalgos ir reikalavimai. 27 puslapiai.

Kaina 10c. dabar .............................................................. 5c.
40) SALEMONAS. Laimės išmetimas. Kaina............. 15c. dabar 5c.

. 41) NARUŠEVIČIAUS EILĖS. Kaina 50c. dabar ............   10c.
42) TIESŲ VADOVAS ir PATARĖJAS. 141 pusi. Kaina ...... 75c.
43) LAIŠKAI 12 laiškų ir konvertų ............................................... 50c.
44) KRISTAUS GYVENIMAS su paveikslais. Kaina 50c. dabar 10c.
45) UKININKYSTĖ. Kaina........... ................................. 50c. dabar 10c.
46) PILIETYSTĖ—kaip likt S. Valstijų piliečiu. Kaina 30c. dabar 25c.
47) KAIP AUGINT IR PRIŽIŪRĖT SODUS. Kaina.. 25c. dabar 10c.
48) UŽNEMUNĖS ŽYDAS, 3 veiksmų drama. Kaina 50c. dabar 10c.
49) KRYŽEIVIS, 4 aktų istoriška tragedijų. Kaina 50c. dabar 25c.
50) LIETUVOS KARIUOMENĖ ir jos istorija. Kaina 40c. dabar 10c.
51) PAT AR YM AI VYRAMS apie lyties dalykus. Apdaruose 82.50
52) PATARIMAI MOTERIMS apie lyties dalykus. Apdaruose $2.50
53) VILNIAUS ALBUMAS ir Lietuvos Istorija. Kaina $4. dabar $2.00
54) LIETUVOS ĮSTATYMAI........................... Kaina $4.00 dabar $2.00

Amerikos Lietuvio Knygynas, 
Worcester, Mass.14 Vernon Street,
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pamainytas ^Kubilus
Selma Lagerlof

reumate ragana Troidiene ėjo per mišką su 
savo KuuiKiu, Kuris Karojo pas ją už pečių berži
nėj ragazej. jis ouvo aideus ir šlykštus. Flau- 
Kai—Kaip senai, dantys—Kaip ylos, o ant mažo 
piršciuKo augo omens nagas. Bet kumutė Tro> 
diene, žinoma, atrasdavo, Kad patogesnio kūdikio, 
Kaip jos ir visam pasauly nesama.

rerejus KieK per mišką, jinai priėjo tą vietą, 
kur prasidėjo neiygus Kejias.į Čia buvo kelias 
status ir sudus nuo daugybės šaknų. Tuo keliu 
jojo raiti ūkininkas su savo žmona. Kaip tiktai 
Kumute Troidiene juos išvydo, ji metėsi atgal, 
idant vėlei pasprudus į mišką ir nepakliuvus žmo
nėms į aKis. Bet pastebėjusi, kad ūkininkė laiko 
ant rankų kudilų, jinai pergalvojo.

—Nonų pažiūrėt į žmomų kūdikį, pagalvojo 
jinai. Ar jis toks jau patogus, kaip ir mano?— 
ir jinai pasislėpė uz augančio prie kelio lazdynų 
krūmo.

Bet kuomet ūkininkas su žmona pro ją jojo, 
jinai iš žingeidumo per daug į priekį išlindo, taip 
kad arkliai išvydo didelę, juodą Troidienės galvą. 
Jie atsistojo piestu ir pasileido, kaip pasiutę, pir
myn. Ūkininko ir ūkininkės jie ką tik nuo oalno 
neišmetė. Jie garsiai iš baimės sušuko, pasilenkė, 
idant nutverus pavadį, ir vienoj akimirkoj pasi
slėpė iš akių.

ivumutę Troldienę tatai labai supykdino, ir ji
nai rukščiai susiraukė: jai beveik ir nepavyko 
pažvelgt į žmonių vaikelį. Bet staiga jinai bai
siai apsidžiaugė. Kūdikis gulėjo ant žemės prie 
jos pačių kojų.

Jis išspruko iš motinos rankų, kuomet arkliai 
metėsi į šalį. Bet, ant laimės, jis nupuolė ant 
krūvos sausų lapų ir pasiliko sveikas ir neužgau
tas. Kūdikis garsiai sušuko persigandęs prie puo
limo, bet kuomet kumutė Troidiene pasilenkė ties 
juo, jis taip nusistebėjo, ir jinai taip jį nubovijo, 
kad jis iš karto nutilo ir ištiesė savo rankutes į 
orą, idant ją nutvėrus už juodos barzdos...

Kumutė Troidiene stovėjo, kaip nebylė, ir žiu
rėjo į žmonių kūdikį. Jinai žiurėjo į jo mažutė
lius pirštelius su rožinės spalvos nagučiais, į švie
sias, mėlynas akis ir mažą raudoną burnelę. . Ji
nai čiupinėjo jo minkštus plaukelius, glostė kū
dikį ranka per veidelį ir vis daugiau ir daugiau iš 
jo stebėjosi. Jinai niekaip negalėjo suprast, kaip 
galėjo kūdikis but taip baltas, rausvas, minkštas 
ir gražus.

Jinai smarkiai numetė nuo pečių beržinę raga- 
žę, ištraukė iš jos savo kūdikį ir pasodino jį gre
ta su žmonių kūdikiu. Ir kuomet jinai išvydo, 
koks buvo tarp jų skirtumas, jinai negalėjo dau
giau išlaikyt ir pradėjo garsiai raudot.

Tuo laiku ūkininkas ir jo žmona sustabdė ar
klius ir sugrįžo atgal ieškot kūdikio. Kumutė 
Troidiene girdėjo, kad jie prisiartiną, bet jinai ne
galėjo ligi sočiai prisižiurėt į žmonių kūdikį ir ne
paliovė greta su juo sėdėjus ligi tol, kol beveik 
jojančius išvydo. Tuomet jinai skubiai nuspren
dė. Jinai paliko savo kūdikį ant kelio, gi žmonių 
kūdikį pakavojo į beržinę ragažę, užsimetė jį ant 
pečių ir nubėgo su juo į mišką. Vos jinai tesus- 
pėjo pasislėpt, kaip pasirodė jojantieji. Tatai bu
vo graži pora, turtingi ir visų gerbiami ūkininkai, 
savininkai didelės tikės derlingam klony, prie 
pat kalno. Jie daug metų jau buvo vedę, bet ne
turėjo vaikų, apart to vieno, ir dėlto galima sau 
įsivaizdint kaip jie skubėjo, idant jį atieškojus.

žmona jojo kiek pirmiau vyro ir pirmutinė iš
vydo kūdikį, kuris gulėjo ant kelio. Jis visa gerk
le rėkė, šaukdamas savo motiną atgal sugrįžt ,ir 
ūkininkė iš vieno bliovimo galėjo jau nuvokt, kas 
tai buvo do kūdikis. Bet jinai buvo tokioj bai

mėj, kad jos mažutėlis bepuolant mirtinai užsi
mušė, kad dabar tiktai tegalėjo: Ačiū Dievui! 
By tiK jis gyvas.”

—da guli kūdikis! — šuktelėjo jinai vyrui, o 
pati šoko nuo balno ir nubėgo pas raganos vaiką.

Kuomet ūkininkas prie jos priėjo, jinai sėdė
jo ant kelio su tokia išvaizda, lyg kad ji pati savo 
akimis netikėtų...

—Jog mano Kūdikio dantys nebuvo panašus į 
yią, tarė jinai, vartydama kūdikį nuo vieno šono 
aire kito.

"ir jo plaukai nebuvo, kaip kiaulės šeriai, 
skundėsi jinai, ir jos balse vis stipriau skambėjo 
oaimė. Bet pas mano vaikelį nebuvo ir nago ant 
mažo pirštuko/'

Ūkininkas jau buvo bemanąs, kad jo žmona 
neteko proto, ir smarkiai nušoko nuo arklio.

—Pažiūrėk į kūdikį ir pasakyk man, ar tu gali 
suprast, delko jo tokia nuostabi išvaizda?—tarė 
žmona ir padavė jam kūdikį.

Ūkininkas paėmė iš jos rankų kūdikį, bet vos 
tiktai metė į jį žvilgsnį, jis tris kart nusispiovė ir 
trenkė jį šann.

—Jog čia raganos Troldienės kūdikis!—tarė i 
jis. Tai ne mus kūdikis.

Jo žmona vis dar sėdėjo ant grabekrančio. 
Jinai ne labai smarki buvo ant nusivokime, ir to
dėl niekaip negalėjo suprast, kas atsitiko.

—Ką tu darai su kūdikiu?—sušuko jinai.
—Bet nejaugi nematai, kad tatai pamainytas 

kūdikis — paklausė vyras, čia tikrai butą ra
ganų, kuomet arkliai pasibaidė. Jie. pavogė musų 
Kūdikį ir jo vietoj savo padėjo.

—Tai kame dabar mano kūdikis?—paklausė 
žmona.

—Jis pas raganius Troldais vadinamus, atsa
kė vyras.

Čiaz tiktai, žmona suprato, kokia baisi įvyko 
nelaimė. Jinai visa išblyško, kaip drobė, ir vyras 
buvo bemanąs/kad jinai čia Dievui sielą atiduos.

—Musų kūdikis negalį but nuo čia toli, tarė ji, 
stengdamasi ją suramin t. Na, tik eiki va į mišką 
ir jį atrasiva!

Tai pasakęs, jis prisirišo savo arklį prie me
džio, o pats nuėjo į tankumyną. žmona pakilo, 
idant drauge su juo keliaut, bet staiga jinai iš
vydo, kad čia gulįs kūdikis taip, kad jį kiekvieną 
minutę galįs arklys įspirt, kuris jausdamas, kad 
kūdikis arti randasi, nenorėjo ramiai stovėt. Per 
ją perbėgo šaltis, prisiminus, kad reikia paliest 
kūdikis, bet nežiūrint į tai vis-gi atstume jį taip, 
idant arklys jį negalėtų pasiekt.

Štai žaislelis, kurį kūdikis laikė rankoje, kuo
met tu jį išmetei!—sušuok ūkininkas iš miško. 
Dabar aš žinau, kad jau pėdsakus užtikau.

žmona pasiskubino pas jį. Jiedu ilgai vaik
ščiojo po mišką ir ieškojo. Bet nerado nė kūdi
kio, nė raganos, o kuomet pradėjo temt, jie turė
jo grįžt namo.

žmona verkė ir laužė rankas. Vyras ėjo su
kandęs dantis ir jos suraminimui nė žodžio neiš
tarė. Jis buvo kilęs iš geros, senovinės giminės, 
kuri turės drauge su juo užgest, jeigu jis neturės 
sunaus. Dabar jis buvo supykęs ant žmonos, kad 
ji išmetė iš rankų kūdikį. “Jinai privalėjo laikyt 
vaiką, labiau už viską,” galvojo jis. Bet maty
dami, kaip jinai susisielojus, jis neišdrįso jai iš- 
mėtinėt. Jis jau padėjo jai ant arklio užsėst, 
kuomet jinai atsiminė apie pamainytą kūdikį.

—O ką mes darysim su Troldienės vaiku? — 
paklausė jinai.

—Ak taip, o kur-gi jis — paklausė vyras.
—Jis guli po anuo krumu!
—Tai delko-gi jam bloga ten gulėt?—tarė vy- 

las ir karčiai nusijuokė.

—Aš manau, mes privalom jį su savim paimt. 
Negi gajim mes jį vieną palikt miške gulėt?

—u kodėl ne?—tarė ūkininkas sėdėdamas bal
ne. žmonai pasirodė, kad vyras, tiesą pasakius, 
Kalbąs teisybę. Kokia jiems nauda rūpintis apie 
i'roictienės vaiką. Ir jinai paleido savo arklį, ku
ris nuėjo keletą žingsnių. Bet staiga ūkininkė 
pajuto, Kad toliau jot jinai negalinti.

—Kaip ten nebūtų, jis visgi kūdikis, tarė ji
nai. Aš negaliu jį palikt ten vilkams suėst. Pa
duok man kūdikį!

—šito tik ir betruko, atsakė ūkininkas. Jam 
gera ir ten, kur jis guli.

—Jeigu tu neduosi man jį dabar, man prisiei
ną del jo čia nakčia atkėliau t, tarė jam žmona.

—Man regis, raganoms buvo maža to kad jos 
išplėšė iš mus kūdikį; jos be to dar apsuko mano 
žmonai galvą, suniurnėjo ūkininkas. Bet to nepai
sant pakelė nuo žemės kūdikį ir padavė jį žmonai; 
jis labai ją mylėjo ir paprato elgtis sutinkant su 
jos valia. Sekančią dieną žinia apie įvykusią ne
laimę praplito po visą apielinkę, ir išmintingi bei 
prityrusieji žmonės skubino pas ūkininką su ge
rais patarimais ir pamokinimais.

—Tas, į ką primestas į namus pamainytas kū
dikis, privalo gerokai jį stora lazda apkuldašint, 
tarė viena sena moteris.

—Del kogi su juo taip žiauriai pasielgt? pa
klausė namų šeimininkė. “Jis labai šlykštus, bet 
jis, jog, nieko pikta nepadarė.”

—U dėlto, kad jeigu pamainytą kūdikį muši, 
pakol iš jo neprasiliesią kraujo, atbėgsianti jo 
motina, pavogtą kūdikį pamesianti, o savo nusine- 
šianti. Aš žinau daug atsitikimų, kuomet, taip 
pasielgdavo ir gaudavo atgalios savo vaikus.

—Taip, bet reikia pasakyt, kad tie vaikai neil
gai tegyvendavo, tarė kita sena moteris.

O namų šeimininkė pati sau pagalvojo, kad 
tokios priemonės jinai nepavartos.

Pavakare, pasilikus kambaryj viena su pamai
nytu kūdikiu, ūkininkė taip baisiai liūdėjo savo 
kūdikio, kad ir nežinojo, kaip reiksią jai tatai 
pernešt. “Gal but, man ir ištikrųjų prisieis pa
daryt taip, kaip jie patarią,” pagalvojo jinai, bet 
tatai padaryt jinai visgi niekaip negalėjo. Tuo 
laiku į kambarį įėjo ūkininkas su lazda rankoje ir 
paklausė, kur pamainytas kūdikis, žmona tuojau 
gi dasiprotėjo, kad vyras rengiasi pasinaudot iš
mintingų moterų patarimų ir apkult raganos vai
ką, idant tuo budu sugrąžinus savo sūnų. “Ir 
gera, kad jis tatai pats daro, pamanė ūkininkė. 
Aš tokia kvaila. Aš niekaip negalėčiau mušt ne
kaltą kūdikį.” Bet vos tiktai vyras sudavė kūdi
kiui pirmutinį smūgį, kaip jinai metėsi į jį ir nu
tvėrė jį už rankos.

—Ak, ne, nemušk jį, nemušk jį! — maldavo 
jinai.

—Tu, reiškia, nenori, idant mus kūdikis į mus 
atgal sugrįstų, tarė vyras ir mėgino savo ranką 
paliuosuot.

—Ak, tiktai Dievas žino, kaip aš noriu, idant 
jis atgal sugrįžtų f— sušuko žmona. Bet ne šita 
kaina!

Ūkininkas pakėlė ranką naujam smūgiui, bet 
pirm, negu jis suspėjo nuleist lazdą, žmona metėsi 
ant kūdikio ir paskirtas jam smūgis prisiėjo jai 
išlaikyt.

—Ak, Dieve brangus!—sušuko vyras. Dabar 
aš suprantu — tu nori, idant musų kūdikis visą 
amžių pas raganą pasiliktų.

Jis stovėjo laukiamo j pozoj, bet žmona nepa
sikėlė iš vietos, pridengus savimi kūdikį. Tuomet, 
trenkęs lazdą, vyras baisiai įširdęs ir nepatenkin
tas išėjo iš kambario.

Jis paskiaus negalėjo atsistebėt, delko jis sa
viškai nepasielgė, nekreipiant domės į tai, kad 
žmona jam prieš kelią stovėjusi. Bet joje buvo 
kaž-kas tokio, kas privertė jį jai nusileist. Jis 
neturėjo iegų veikt prieš jos norą/

Praėjo dar keletas dienų, pilnų vargo ir ne
smagumų. Netekus kūdikio motinai jau ir taip 
pakankamai sunkus vargas, bet kas gali but sun

kiau, jeigu vietoj savo jinai gaunanti pamainytą 
kūdikį. Tatai nuolatos panaujiną jos žaizdą ir 
neduodą jai užmiršt. ' •

—Nežinau, kuo maitint pamainytąjį? — tarė 
vieną kartą ūkininkė iš ryto savo vyrui. Jis ne
norįs valgyt tai, ką aš jam duodu.

—Kasgi tame stebėtina, atsakė vyras. Tu 
jog žinai, kad troldai esą nevalgo nieko, apart 
pelių, varlių ir kitokių joms panašių šlykštybių.

—Bet tu negali iš manęs reikalaut, idant aš 
vaikščiočiau del jo maisto į pelkes?—tarė žmona.

—Ne, šito aš, žionma, iš tavęs nereikalauju, 
atsakė ūkininkas.

“Mano nuomone, esą užvis butų geriausiai, 
jeigu jis padvėstų iš bado.”.

Praėjo visa savaitė, o ūkininkė vis dar nega
lėjo pirverst kūdikį valgyt. Jinai statydavo ap
link ji visokių skanių valgių ,bet kuomet jinai no
rėjo, idant jis, tų skanių valgių paragautų, jis 
tiktai raukydavo^ ir spiaudydavo.

Vieną kartą vakare, kuomet jau rodėsi, kad 
jis štai-štai mirsiąs badu, į kambarį įbėgo katė 
nusitvėrusi pelę. Ūkininkė atėmė iš katės pelę 
ir metė ją kūdikiui, o pati skubinai išėjo iš kam
bario, idant neregėt,,kaip jis ją valgysiąs.

Kuomet ūkininkas pastebėjo, kad jo žmona iš
tikrųjų ėmė rankiot vorus ir varles, idant maiti
nus vaiką, jis pajuto prie jos tokį pasibiaurėjimą, 
kad jau daugiau jį slėpti nebegalėjo. Jis neturė
jo iegų save priverst, idant jai nepasakius nė vie
no malonaus žodelio. Bet jinai vis dar užlaikė ant 
jo pakankamai savo buvusios valdžios, ir dėlto jis 
nepaliovė su ją gyvenęs. To dar neužtenkant ir 
tarnai paliovė namų šeimininkę gerbę ir atsisaky
davo jos klausyt, šeimininkas gi nuduodavo, kad 
jis to nepastebįs.

Tuomet šeimininkei paaiškėjo, kad jeigu jinai 
ir ateityje globos kūdikį, jai užstosią sunkios ir 
blogos dienos. Bet jinai buvo tokia, kad visomis 
savo iegomis stengdavosi pagelbėt tam vargšui, 
kurio visi kiti neapkęsdavo. Ir kuo daugiau jinai 
del pamainyto kūdikio kentėjo, tuo atidžiau jinai 
sekdavo, idant jam kuo nors kas neužkenktų.

Praėjo du metu. Vieną kartą iš ryto ūkininkė 
sėdėjo viena kambaryj ir lopė vieną lopą už kito 
ant vaiko frenčiuko.

“Ak taip! — galvojo jinai, užimta savo da^Ov*. 
Blogas gyvenimas tam, kas privaląs nuolatos rū
pintis apie svetimą vaiką.”

Jinai lopė ir lopė, bet skylių buvo daug ir jos 
buvo taip didelės, kad žiūrint į jas ištryško aša
ros. “Bet aš žinau, galvojo jinai, kad jeigu fren- 
čiukas, kurį aš lopau, butų mano vaiko, aš jame 
skylių neskaityčiau.

“Ak, kaip sunku man prisieiną su tuo vaiku, 
galvojo ūkininkė, pastebėjusi dar vieną skylę, 
butų užvis geriausia, jeigu aš jį taip toli nuves
čiau į mišką, idant jis negalėtų atrast kelio namo 
ię palikčiau ten jį ant visados.”

“Abelnai, man ir be to nekainuotų daug triū
so nuo jo pasiliuosuot, pagalvojo jinai vėliai tru
putį lukterėjus. Jeigu aš jį nors vienai minutei 
išleisčiau, ir jis įpultų į šulinį, arba patektų į ug
nį, arba jį šuo įkastų, arba arkliai sumindžiotų. 
Ne, pasiliuosuot nuo tokio pikto ir laukinio vaiko 
nieko nekainuoja. Visuose namuose nėra žmogaus, 
kuris jį mylėtų, jį ne tik niekas nemyli, bet ir 
neapkenčia ir, jeigu aš jį nuolatos prie savęs ne
laikyčiau, tai kas-nors būtinai pasinaudotų proga 
jį nugalabint.”

Jinai priėjo ir pažiurėjo į vaiką, kuris miego
jo kampe. Jis paaugo ir dar šlykštesnis pasidarė 
negu tuomet, kai jinai jį pirmu kart pamatė. Bur
na, išsidavusi į priekį, buvo panaši į kiaulės šni
pą, skruostai spoksojo, kaip du šiurkščiu šepečiu, 
o oda buvo visiškai tamsi.

“Lopyti tavo rubus ir tave auklėt, tai man ligi 
gyvam kaului daėdė, galvojo jinai. Tai man 
lengviausiai iš to, ką aš privalau del tavęs per
nešt. Bet vyrui aš palikau bjauri. Tarnaitės iš 
manęs tyčiojasi. Kate, niurna, kai mane pamato, 
šuo urzgia ir išsišiepia, ir vis tatai — per tave.
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Bei kad žmonės ir gyvuliai manęs neapkenčia, ta
tai as galėčiau pernešt, sušuko jinai. Bet blo
giausia už vis, kad kiekvieną kartą, kaip tave ma
tau, aš pradedu dar stipriau savo kūdikio liūdėt. 
Ak, mano mielas vaikeli, kur tu dabar esi? Tu, 
gal-but, guli ir miegi samanose ir ant žagarų pas 
raganą Troklienę!”

* Tą pat minutę atsivėrė durys, ir moterys pa
siskubino vėl pasiimt savo darbą. Įėjo vyras. Jis 
turėjo patenkintą išvaizdą, ir jis pradėjo su ja 
kalbėt tokiu maloniu tonu, kokiu jau. senai nebu
vo kalbėjęs. ‘

—Šiandien mus bažnytkiemyj mugė, tarė jis. 
Kaip tu manai, ar neverta mums ten nujot?

žmona labai nudžiugo iš jo pasiūlymo ir atsa
kė, kad noriai sutinkanti jot.

. . —Na, tai ruoškis ir kaip galima greičiau! — 
tarė vyras. Mes privalome eit pėksti ,dėlto, kad 
arkliai laukuose. Bet jeigu mes eitume per 
kalną, tai tikrai laiku suspėtume.

Truputį palaukus, ūkininkė jau stovėjo dury
se, graži ir išsipuošusi, gražiausiais išeiginiais ru
bais. Tokio smagumo jinai jau daug metų kaip 
neturėjo, ir jinai apie kūdikį visiškai užmiršo. 
“Bet, jinai staiga pagalvojo, gal but, mano vyras 
nori mane su savim paviliot, idant darbininkai tuo 
laiku galėtų nužudyt pamainytą vaiką.” ' Jinai 
veikia sugrąžo į kambarį ir išėjo iš ten nešina di-. 
dėlių raganos vaiku.

—Nejauąi tu negali jį namie palikti?—tarė 
vyras. Bet jis nebuvo juk tas ir kalbėjo su ja 
draugiškai.

• —Taip, aš bijau nuo jo išeit, atsakė jinai.
—Na, tatai tavo reikalas tarė ūkininkas. Bet 

tau bus sunku keliaut su tokiu našuliu per kalną. 
, Ir jie išsileido kelionėn, bet keliaut buvo ištik- 

ro sunku, nės kelias ėjo stačiai j kalną. Jiedu tu
rėjo užsiragožyt į pat kalno viršūnę, kur kelias 
sukosi į bažnytkiemį.

Moteris kelionės pabaigoj taip pailso, kad vos- 
ne-vos tegalėjo kojas paslinkt. Jinai daug kartų 
buvo bebandanti priverst didelį vaikėzą eit savo 
kojomis, bet jis nenorėjo.

Vyras buvo labai geroj nuotaikoj, ir tokis 
mandagus, kokiu jis nebuvo nuo to laiko, kaip jie
du pametė savo kūdikį.

• —Duok man vaikėzą!—tarė jis. Aš jį truputį 
panešiu.

, —Ak, ne, jau aš kaip-nors pati danešiu, atsa
kė žmona. Aš nenoriu del šito išsigimėlio tave 
apsunkint. * ’

—O ne, k^m tau vienai su juo tąsytis?—tarė 
jis ir paėmė is jos kūdikį.

, Ypač toj vietoj, kur ūkininkas paėmė primes
tinuką, kelias buvo labai sunkus. Slidus ir ak
menuotas, jis ėjo pakraščiu bedugnės ir buvo taip 
siauras, kad vos užteko vietos, kur koją pastot. 
Moteris ėjo užpakalyj ir staiga jinai pajuto bai
mę, kad su vyru, kuris nešąs kūdikį, kas-nors at
sitiksią.

—Eik lėčiau! — sušuko jinai jam, nes jai pa
sirodė, kad jis pergreit ir neatsargiai einąs. Ir 
iš tiesų jis čia jau paslydo ir ką-tik neišmetė į 
bedugnę kūdikį.

“Jeigu jis ir ištikrųjų jį išmestų, mes nuo jo 
bent ant visados gautume atsikratyt,” pagalvojo 
jinai. Bet tą pačią minutę jinai aiškiai suprato, 
kad vyras sumanęs mest kūdikį bedugnėn ir pas
kiau nuduot, kad su juo atsitikusi nelaimė. Taip, 
galvojo jinai, tatai teisinga. Jis visa tai tiktai 
dėlto sugalvojo, idant nusiųst į aną pasaulį kūdi
kį ir nusiųst taip, idant aš nepastebėčiau, kad 
jis tatai tyčia padaręs. Bet, gal-but, tatai ir bu
sią geriau, jeigu aš jam leisiu daryt, kaip jis 
norįs.” Vyras vėlei paslydo nuo akmenio, ir vėl 
vaikas ką-tik iš jo rankų neišsprūdo.

? —Duok man kūdikį! Tu su juo parpulsi, ta
rė žmona.

’ —Ne, atsakė vyras: Aš busiu atsargesnis.
Bet čia trečiu kart paslydo ir, ištiesęs rankas, 

idant nusitvert už šakos, išmetė kūdikį, žmona 
ėjo jo pėdsaku. Ir nežiūrint į tai, kad kaip sykis 
prieš tai jinai sau kalbėjusi, kokis butų didelis 
palengvinimas kartą ant visados pasiliuosavus 
nuo to primestinuko — raganos vaiko, jinai puo
lėsi pirmyn, sugriebė už skverno vaiko rūbų ir iš.- 
traukėejį ant kelio.

Tuomet vyras atsigrįžo į ją. Jo veidas pasi
darė žiaurus, jis visas persimainė.

—Tu nebuvai taip apsukri, kuomet tu pame
tei musų kūdikį miške, tarė jis piktai.

Žmona nieko jam neatsakė. Jinai taip tuomi 
■persiėmė, kad vyro lipšnumas buvo nuduotas, kad 
'jinai apsiverkė.

—Ko tu verki?—tarė jis žiauriai. Kokia, ži
nai, atsitiktų nelaimė, jeigu aš primestinuką iš
mesčiau. Bet, skubink, o tai bus vėlu!

—Man regis, aš neturiu noro eit į mugę, tarė 
jinai.

—Ir aš taip-pat neturiu noro, tarė vyras, su
tikęs su ja.

Begrįžtant namo jis pats savęs klausinėjo, ar 
ilgai dar jam užteksią kantrybės gyvent su žmo
na. “Jeigu jis dabar prievarta iš jos kūdikį iš
plėštų, jie vėlei gerai sau gyventų,” galvojo jis. 
Jau buvo besirengiąs del jo pradėt kovą, bet suti
ko jos žvilgsnį, kuriame buvo tiek daug nuliudimo 
ir kančios. Jis del jos dar kartą persilaužė, ir vis
kas po* senovei pasiliko...

1 Praėjo dar du metu. Ir štai vieną kartą va
saros nakčia užsidegė ūkininko trobos. Kuonąęt
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žmonės pabudo, seklyčia ir visi kiti kambariai bu
vo pilni durnų, visas gi aukštas liepsnojo, kaip 
viena raudona ugninė jure. Jau negalėjo but ir 
kalbos apie tai, idant gesinti gaisrą, arba gelbėt 
namus, reikėjo bėgt lauk, idant patiems juose ne
sudegus.

Ūkininkas stovėjo kieme ir žiurėjo į savo de
gančius namus.

—Aš tiktai norėčiau žinot—tarė jis—kas dar 
kaltas toje mano nelaimėje.

—O kasgi kitas ir gali but kaltas, kaip ne pri
mestinukas, — tarė vienas iš darbininkų. Jis se
nai jau rinkdavo šakas ir šiaudus, degindavo jas 
namuose ir kieme,.

—Vakar jis buvo nunešęs sausų šakų pundelį 
ant aukšto — tarė viena iš tarnaičių — ir jau bu
vo benorįs jas padegt, kuomet aš jį netyčia ten 
nutvėriau.

—O vietoj to, jis vakar vėlai vakare jas už
kure, tarė darbininkas. Bukite užtikrinti, kad jam 
vienam jus privalote but dėkingi už visą jus ne
laimę.

—Kad nors po plynių, ir jis pats viduj sudeg
tų, tarė ūkininkas. Tuomet aš nerugočiau už tai, 
kad liepsna suėdė mano senus namus. Tuo likau 
kaip jis tatai kalbėjo, iš namo išbėgo žmona, vilk
dama vaikėzą. Tuomet ūkininkas puolė prie jo jo, 
ištraukė iš jos primestinuką, pakėlė jį aukštai ore 
ir trenkė atgal į namus.

Ugnis tuo metu prasimušė jau iš po stogo ir 
langų, ir karštis buvo baisiausis. Vieną akimirk
snį žmona, pabalusi, kaip nabašninkas, iš baimės, 
atydžiai pažvelgė į vyrą. Paskiau atsigrįžo ir 
puolėsi į namus gelbėt kūdikį.

—Taip degk ir tu drauge su juo!—sušuko jai 
pavymui vyras. Be,t jai pavyko iš ten gyvai iš- 
Šokt, ir primestinukas buvo drauge su ja. Jos 
rankos dikčiai nusvilo, ir plaukų bemaž nebeliko. 
Kuomet jinai pasirodė kieme, į ją niekas nė žo
džio nepratarė: Jinai nuėjo link šulinio, užliejo 
kibirkštis, ant jos rūbų bedegančias, ir paskiau 
čia pat ant žemės atsisėdo. Vaikas gulėjo pas 
ją ant kelių ir netrukus užmigo. Jinai gi vis ne
paliovė sėdėjus tiesiai, kaip žvakė, be ašarų ir 
žiurėjo liūdnai save. Pro ją prie degančių namų 
daug žmonių pribėgo, bet jai niekas nė žodžio ne
pasakė. Jiems visiems jinai pasirodė taip bjauri 
ir šlykšti, kad niekas neišdrįso į ją arčiau prieit. 
Bešvintant, kuomet namai ligi šipulio sudegė, prie 
jos priėjo vyras.

—Aš neturiu iegų šito daugiau pakęst! — tarė 
jis. Tu žinai, kad man sunku tave pamest, bet 
aš negaliu daugiau su raganos vaiku gyvent. Da
bar aš išeinu ir negrįšiu pas tave niekados.

Kuomet žmona išgirdo vyro žodžius ir išvydo, 
kad jis apsisuko ir išėjo, joje, lyg, kad kas truko. 
Jinai norėjo paskui jį bėgt, bet ant jos kelių gulė
jo baisi sunkenybė—raganos vaikas. Jai stokavo 
iegų jį numest ir jinai pasiliko sėdėt.

Ūkininkas nuėjo tiesiog į mišką, begalvojant, 
kad šituo keliu jis, rasis, einąs paskutinį kartą. 
Bet vos tiktai jis pradėjo keltis į kalną, kaip prie
šais jį išėbgo mažas vaikiūkštis. Jis buvo gražus 
ir tiesus, kaip jaunas medelis. Jo plaukai buvo 
minkšti, kaip šilkas, o akys žibėjo, kaip plienas.

—Ak, tokis butų buvęs ir mano sūnūs, jeigu 
bučiau turėjęs laimės jį užlaikyt, tarė ukiinnkas. 
Tokį įpėdinį ir aš bučiau galėjęs turėt. Tai ne 
tas, pajuodęs, kaip baidyklė, kurį mano žmona 
partempė sau į namus.

Labas!—tarė ūkininkas. Kur tu taip eini iš
ryto?

—Labas!—tarė vaikelis. Jeigu tu įspėsi, kas 
aš esu, aš tau pasakysiu, kur aš einu.

x Išgirdęs jo balsą, ūkininkas pabalo.
—Tu kalbi, kaip paprastai kalbą žmonės, kilu

sieji iš mano giminės, tarė jis. Ir jeigu mano sū
nūs nebūtų pas raganą, aš sakyčiau, kad tu—ma- 

,-no sūnūs.
—Jus tikrai įspėjote, tėveli, tarė vaikas ir nu

sijuokė. O kadangi jus įspėjote, tai aš galiu jums 
pasakyt, kad aš einu pas motinėlę^

—Ak neik, neik pas savo motiną, tarė ūkinin
kas. Jai ne galvoj nė tu, nė aš. Jos širdis nie
ko nemyli ir mylėt nenori, apart to didelio, juodo 
raganos Troldienės vaiko.

—Ar jus taip manote, tėveli?—tarė vaikas ir 
pažvelgė tėvui giliai į akis. Tuomet, rasit, bus 
geriau, jeigu aš pirma su jumis pabusiu.

Ūkininkas taip apsidžiaugė iš vaiko, kad buvo 
pasirengęs iš džiaugsmo apsiverkt.

—Ne, pasilik pas mane, tarė jis, paėmė vaiką 
ant rankų ir pakėlė jį aukštai į orą. Jis taip bi
jojo jį vėlėj pamest, kad nenuleido jį nuo rankų.

Kuomet jiedu keletą žingsnių nuėjo, vaikas 
pradėjo su tėvu kalbėt.

—Tatai gerai, kad jus laikote mane drūčiau, 
neg’ laikėte primestinuką, tarė jis.

—Ką tu nori tuomi pasakyt?
—O tai, kad kurnutė Troldienė ėjo, laikydama 

mane ant rankų anoj pusėj bedugnės, ir kiekvieną 
kartą, kai jus paslysdavot, ir buvote pasirengęs 
išmest primestinuką, ir jinai su manim ką tik 
neparpuldavo.

—Ką tokio tu kalbi? Jus ėjote anuo kraštu 
bedugnės — tarė ūkininkas, įeinant į keistą pa
dėtį.

—Aš niekuomet savo gyvenime dar taip nebi
jojau tarė vaikas.- O kuomet jus metėte primes
tinuką į bedugnę, kumutė Troldienė norėjo ir ma
ne mest. Ir jeigu motinėlė nebūtų...

VAKARAS PRIEŠ VELYKŲ 
DIENĄ

... Buvo jau pavakarė. Saulė buvo jau nusi
leidusi. Vakaruose raudonavo ilga ir plati juos
ta; iš apačios juosta buvo šviesesnė, aukščiau 
rausva, dar aukščiau geltona, lyg gintarų karoliai, 
paskui — žydra, paskui vienijosi;su visu dangu
mi aiškia mėlyna spalva. Skaistus buvo dangus, 
tarsi ir Viešpats Dievas, kaip geras šeimininkas, 
liepė savo angelams jį švariai išluot prieš Vely
kas. Tik nuo rytų pusės kybojo du trys debesė
liai mažučiai, visi nuraudę, lyg iš didelės gėdos, 
kad prieš tokią didžią dieną drįso sutept dangaus 
mėlynę. Oras buvo šiltas ir ramus. Grioviuose, 
pakelėje žaliavo jauna, minkšta žolelė, po kerais, 
šian ten mėlynavo ir baltavo pirmieji žiedai. Ant 
medžių sprogo jau pumpurai. Laukai skambėjo 
nuo vieversių giesmelių. Visur kvepėjo pavasa
riu. Vincukui rodėsi, jog visa žemė šį vakarą ki
toniška, kaip visados, jog ir ji prisirengusi prie 
tos linksmiausios šventės ir duoda garbę Viešpa
čiui už Jo kančias ir prisikėlimą.

BAŽNYČIOJE ĘER VELYKAS
Bažnyčia nebuvo dar labai pilna; padėję ryšelį 

už krotų, ant mažojo altoriaus laipsnių, nuėjo Sto
nienė ir vaikai ieškotų sau vietos netoli nuo gra
bo. Kazę motina įsodino į suolą, šalyje grabo, 
kad žmonės nesumindytų tokios didelės šeiminin
kės. O pati su Vincuku apsistojo prieš grabą, 
kad viską gerai pamatytų. Vincukas ,pakėlęs akis, 
pamatė prieš save dvi eili žalių eglių, dvi eili 
žvakių ir lempelių sustatytų ant laipsnių, raudo
nomis paklodėmis uždengtų, o ten aukštai aukštai 
buvo altorius—ant to altoriaus, tarp žvakių dau
gybės, stovėjo monstrancija, uždengta mėlynu 
plonu šydu. Vincukui akys mažne iš kaktos iššo
ko bežiūrint, žvakės žibėjo, mirgėjo, žalios eg
lės laido kvapą...—Tur but, danguje, taip pat švie
su, tarė sau Vincukas...

VELYKŲ LINKSMYBĖS
... Ryto metu, po Prisikėlimo ir mišių, visi 

grįžo namo, pašvęstais kiaušiniais ir pyragais ne
šini. O paskui... kas apsakys visas Velykų link
smybes! Balti pyragai su skaniu kastiniu, margų 
kiaušinių ritinėjimas, linksmi dainavimai... visko 
buvo! Vincukas kėlėsi labai į didybę, nes mergai
tės, žinodamos, kokių gražių dainų jis išmoko... 
prašė padainuot ir jas pamokyt. Vincukas daina
vo, kiek tik mokėjo ir galėjo, mergaitės ir vaiki
nai puikiai pritarė—ir dainos graudžios ir galin
gos skambėjo iki vėlyvo vakaro po sodą.—L—va

Ūkininkas ėjo lėčiau, tuo laiku beklausinėda- 
mas vaiko.

—Papasakok man, vaikeli, kaip tu gyvenai pas 
raganą ?

—Kai kada būdavo bloga, bet kuomet mamy
tė buvo gera prie, raganos vaiko, ir kumutė Trol
dienė buvo gera su manim.

—Ar mušė ji tave? — paklausė ūkininkas.
—Tiktai tuomet, kai jus jos vaiką mušėte.
•—O kuom jinai tave maitino?
—Kiekvieną kartą, kai mamytė duodavo jos 

vaikui pelių ir varlių, man duodavo duonos su 
sviestu. O kuomet jus statydavot priešais jį 
duonos ir mėsos, kumutė Troldienė duodavo man 
žalčių ir dilgėlių. Pirmą savaitę aš ką-tik nenu
miriau iš bado, ir jeigu ne mamytė....

Ūkininkas taip pagreitino žingsnius, kad be 
veik bėgte bėgo, bet staiga jis sustojo.

‘—Bet pasakyk tu man, kaip tatai galėjo atsi
tikt, kad ragana Troldienė tave paliuosavo?—pa
klausė jis.

—Kuomet mamytė paaukavo tai, kas jai buvo 
brangiau gyvybės, tuomet ragana nustojo ant 
manęs valios ir mane atleido, tarė vaikelis.

Ūkininkė vis dar sėdėjo toj pačioj vietoj prie 
šulinio... Jinai nemiegojo, bet tarsi suakmenėjo. 
Jinai negalėjo nė vieno sąnario pajudint ir nieko 
nematė, kas aplink ją darėsi, tarsi jinai ištiesų 
buvo negyva. Kuomet jinai išgirdo savo vyro 
balsą, kuris ją iš tolo šaukė vardu, jos širdsi vėlei 
pradėjo plakt. Gyvybė atgal į ją sugrįžo. Jinai 
pakėlė akis aukštyn ir pasidairė aplinkui, kaip 
sapne.

Buvo jau vidudienis, saulė švietė, vyturėliai 
aukštai ore, pasikėlę čireno savo gražią giesmelę, 
ir jai rodėsi esant negalima, idant ir tokią nuo
stabia dieną ties ją po senovei karotų nelaimė... 
Bet tuo pačiu laiku jinai išvydo nudegusius bal
kius, aplink begulinčius, ir daugybę žmonių juodo
mis rankomis ir raudonais veidais. Ir jai tuomet 
pasidarė aišku, kad jinai pabudo prie gyvenimo, 
kuris dar busiąs kartesnis už pirmesnį gyvenimą, 
ir tuo ne mažiau, jos vidujinis jausmas jai tvir
tino, kad jos kančiomis esą dabar atėjo galos. Ji
nai pažiurėjo, kur buvo primestinukas — jis jau 
negulėjo pas ją ant kelių ir jo arčiau taip-pat ne
buvo matyt. Jeigu viskas butų po senovei, jinai 
jau pašoktų iš vietos ir pradėtų jo ieškot, bet da
bar jinai turėjo kaž-kokį keistą nujautimą, kad 
tatai esą daugiau nereikalinga.

Jinai vėl išgirdo, kad vyras ją šaukia iš miško. 
Jis^ ėjo siauru takeliu, verančiu į kiemą. Visi 
pašaliniai žmonės, padėjusieji gaisrą gesint, išbė
go jį pasitikt apspito jį iš visų pusių taip, kad 
jinai negalėjo jį regėt. Jinai tiktai girdėjo, kad
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VELYKOS LIETUVOJ
(“Lietuva”)

Maži, ir jauni, ir seneliai pražilę,— 
Myliu aš Velykas! Ir kas jų nemyli! 
Visi, kas tiktai susilaukė jų sveikas, 
Tik džiaugias gražiai, kad linksmintis gali, 
Kad liūdnos Gavėnios pasibaigė laikas— 
Velykos prikels ir didžiausį snaudalį! 
Išvarginti pasninko musų sodiečiai, 
Raitydami usus, dešras tiktai kerta— 
Štai kuminą kurna ant mėsiško kviečia, 
E kumino vaišėse dikčiai išgerta...
Juk tam gi Velykos! Anoks čia blogumas, 
Kad saiko nepastebi gerdamas kūmas 
Ir grįždams iš vaišių namo, kaip tai sako, 
žąsis varinėja sau linksmas nuo tako... 
Juk tam gi Velykos! Tad nieks “nepadyvys.” 
Ir linksma visur, šit, žiūrėk, ir šyvis — 
Ir tas šiandien žvengia linksmai iš pat ryto, 
Tartum nujausdamas, kad šeimininkas 
Netrukus sau jauną pačiutę vpagaus... 
Pilkoji žemelė, ir ta lyg nušvito.
Ir saulė lyg šypso linksmiau iš dangaus. 
Visi, vos suskamba giesmė velykinė, 
Pradžiunga žmoneliai ir giria Velykas, 
Nors butų Gavėnioj kaž kaip nusiminę... 
Myliu aš Velykas! Jas myli kiekvienas, . 
Kam teko sodžiuje jaunystėj gyventi — 
Sodžiuje linksmiausiai sutinka ta šventę, 
Ir švenčia bent kelerias dienas...
Kas kiemas — žiūrėk — kitokios linksmybės: 
Čia risti margučių vaikai ir jaunimas, 
Burin susirinko, čia kluonan vilioja 
Sūpynės. Jaunimas, gražiai susikibęs, 
Tik vaikšto po sodžių, tik klega, dainuoja 
Sakytum, iš kur ir linksmumo tiek imas !... 
Atsimenu, būdavo kiaurą taip dieną — 
Kai mažas buvau — susilaukęs Velykų, 
Margučių priskrovęs, švilpdams basčiausi 
Nuo kiemo ik kiemo. Pralošęs ne vieną, 
Suvalgęs bent puskapį, prie dainininkų 
Jau drožiu būrelio. Tik žiurau, per ausį 
Kad trenks kits kitam du vaikai plikabambiai, 
Tai, mat, dej kiaušinio suskovė, ir zvembia. 
Na, šimts jų nemata! aš bėgu į kluoną, 
Ten, sodžiaus gale, kur įtaiso kas metai 
Klimavičius senis jaunimui supynęs— 
Ten dėdė Pranys, kurio dukterį Oną 
Myliu patylom, pasūpuoja ik kreigo.
Kaip suptiesi gera! Bet štai jau apsvaigo 
Galva. Bus gana! Gal pakenkti sveikatai— 
Pasako man dėdė... Nūnai atsiminęs 
Tą aukštąjį kreigą, jaučiu tartum sukas 
Galva, ir akyse tartum koks rūkas... 
Myliu aš Velykas! Kimšte prikimšta 
Maža bažnytėlė maldingų žmonelių, 
štai žvakės jau dega, suldaupę ant kelių 
Jau meldžiasi žmonės. Malda jų karšta, 
Kaip Nemuno bangos, į padangę plaukia... 
žmoneliai prisikeliant Kristų taip laukia... 
Štai “Linksmąją dieną” klebonas pradėjo... 
Suužė tat vienu balsu bažnytėlė, 
Ir plaukia po Lietuvą pastverta vėjo 
Giesmė, skelbdama, kad jau Kristus pris’kėlė!..

Liuda Gira

PAVASARIO JAUSMAI
Vai, motule mano, vai, širdelė! Atėjo linksmas 

atėjo j audus pavasarėlis. Kaitina gaili sulužėlė, 
tirpsta sniegas ant kalnelių, klonyje ūžia sriaunos 
upelės. Motužėle širdužėle! Sprogsta medžiai ža
liam sode, ir širdelė mano džiaugias, kad saulužė 
kaitriau šviečia.

—Džaugkis, džiaugkis, dukružėle; Džiaugkis, 
lelijėle! Te tau buna linksmos dienos jaunos 
jaunos jauny stelės! Pražydėsi, dukružėle, kaip 
daržely lelijėlė, nuraminsi nudžiuginsi mano se
nąsias dieneles!

—Motinėle širdužėle! Išeik kiemelin, pakląu- 
syki, motužėle, kaip dainuoja vieversėliai. Aukš
tyn lekia — vyturiuoja, žemyn gula — tai liūliuo
ja — man širdelė sprogsta, džiaugias, kad pasto
jo šiltas pavasarėlis: aš dainuosiu, motužėle, kai
po tasai vieversėlis....

—Dainuok, dainuok, mergužėle! tavo dabar 
dienelės, kad čiulbėtai kad ulbėtai žaliam.nitų 
daržely, kaip laisvoji paukštelė ant žaliosios šake
lės... , . K

—Aš norėtau, motužėle, kad dar kaitriau šil
dytų saulė vejelę, kad dar giedresnė” butų pavasa
rio dienelė; kad mažų paukštužėlių dainelės gar
siau suskambėtų, žali sodai dar gražiau kvepėtų; 
kad nevargtų žmonės, kad nesirgtų nedejuotų, 
skausmo nežinotų.

—Pilna jausmo, pilna džiaugsmo jauna tavo 
širdelė. Vai, palauki, dukružėle, dar ne. tai kal
bėsi, dar ne to norėsi!... — (“V. Krėvės Raštai”)

vieną ir kitį kartą jis ją šaukęs vardu, buk tai 
dėlto, kad ir jinai išbėgtų jį pasitikt, panašiai, 
kaip kiti. (

Ir jo balsas nešėjai žinią apie didelį džiaugs
mą, bet jinai nepaliovė ramiai sėdėjus. . Jinai 
nedrįso pasijudint. Pagalios, ją apsupo visa mi
nia, o vyras išsiskyręs nuo kitų, priėjo prie jos 
ir paguldė į jos glėbį gražų berniuką. v

—Tatai mus sūnūs. Jis pas mus sugrįžo, tarė 
vyras. Tau — ir niekam kitam —* jis privaląs 
but dėkingas už savo išgelbėjimą. J.‘Naruševičius.
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Dodge ir Plymouth Automobilius ir

Dodge Trukus

TAISOM VISOKIOS RŪŠIES AUTOMOBILIUS

LIETUVNINKAS & KULIS GARAGE Iždininkas

CORNER of HARDING and LAFAYETTE ST.

TELEPHONE PARK 7 08 9
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12 Main Street

MASSACHUSETTS
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623 Main gatvės

į George L. Rogers, Pres. Patrick H. Rogers, Treas.

ĮDĖLIAI UŽAUGA NUOŠIMČIAIS KIEKVIENOUŽBAIGK SAVO ŠILDYMO IR ŠVINORYSTĖS
PROBLEMOS MĖNESIO PIRMĄ DIENĄ

ROGERS BROS INC.
Užsimokėt ir Pasiimt Pigiausios Kainos

PER PASTA
Švininiai Padarai • Įvedimui

ra

Naujausių Patogumų i r Šildymo Tarpusavinis
Reikmenys

Paskutinė Dividendo Rata
120 MECHANIC STREET

5%Telefonas Park 846
*

PINIGŲ SIUNTIMO
DARŽININKAMS, PARDAVĖJAMS AUGMENŲ

GĖLŲ AUGINYČIOMS IR ŪKIAMS

S Visi Daiktai Reikalingi Ūkių Vedimui< LIE
Trasos

ROSS BROS. COMPANY
181 Commercial St

Worcester, MassTel. Park 4880
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TURIME UŽ GARBĘ PRANEŠT, KAD MES ESAM ĮGALIOTI 
PARDUOT NAUJAUSIUS IR GERIAUSIUS

Mes širdingai kviečiame atsilankyt į musų naują departamentą, kuris 
randasi po numeriu 8 LAFAYETTE STREET, kur rasit pilną 

pasirinkimą automobilių ir trukų su nuolatiniu patarnavimu.
Mes esam įsitikinę, kad už tą prekę nėra geresnio automobiliaus, 

drūtume, gražume ir patogume.
Už vis daugiausia mes norėtumėm, kad patys ateitumet ir išbandytu- 

met vėliausio padarymo Dodge Automobilius.
Mums bus malonu informuot, kaip lengva įsigyt tinkamą automobilių 

jūsų reikalams.

TAIPGI MES TURIME IR VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ 
DEL PARDAVIMO

------------------JT--------- ----------------------------------------------- --------------------------------------------- liūliu

Lietuviams ir imantis daugiau. bet vis dėlto turi įsitaisiusi pui- 
rupintis savo tautos reikalais, 1 kų fizikos kabinetą, kur moki- 
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, Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems j Lietivą ir atgal. Pagelbėsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minėtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitč, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poj® ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis j tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. TeL Park 5 318 
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6 PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS

GRAŽUMAS - PATOGUMAS- EKONOMIJA

LAIKYKYTE PINIGUS BANKE

IŠSIIMKITE KNYGUTĘ Iš ŠIO BANKO

PER PAŠTį

PAVASARIO RYTAS
(‘‘žibute”)

Sučiulbo, pragydo (aukštai vyturiai;
Artojai jau taisos į lauką.
Siūbuoja, linguoja, balti debesiai, 
Lyg valtis, kad Nemunu plauko.

Saulutė močiutė pakilo aukštai
Nuo pievų rasų sidabrinių, 
Išsvaidė, išsklaidė ji šviesą antai 
Lig pat pakraščių vakarinių.

Raliuoja dūduoja rageliais du-du, — • 
Tai piemenys bandą jau gena, 
žirgai ir jauteliai, .pulkeliai žąsų.
Tik žvengia, mauroja, gagena.

Sujudo, sukruto, kas gyvas, smagiai:
Artojai į dirvą išjojo:
Skrajoja paukšteliai ir gieda linksmai, 
Lakioja, sparneliais plasnoja.

Pasėjo, akėja berneliai javus,
Žemelę purendami juodą,
Jų darbas ir trusas.be vaisiaus nebus: 
Tą viltį tai prakaitas duoda.

Jovaras

0
Pradėk dabar taupyt! Yra išmintin
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giausia ir saugiausia turėt Taupymo

Knygutę ir laikyt pinigus Banke
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Vytauto Didžiojo 
Gimnazija Klaipėdoje 

_ j
Mokyklos yra kertinis valsty

bės pamatas. Jos išauklėja jau
nąją tautos kartą, jos išugdo 
valstybės vadus, jos parengia 
tautai kultūros darbininkų, vei
kėjų, nes vaiko siela yra skaisti 
ir lanksti, joje galima rašyt vi
sokios idėjos. Ji yra lyg pašil
dytas vaškas, kur paspausi, ten 
paliks žymė.

Todėl visų valstybių akys yra 
atkreiptos į jaunuomenę, į mo
kyklas. Jos privalo but tautos 
gyvieji šaltiniai, iš kurių kasmet 
tūkstančiai jaunųjų, energingų 
žmonių turi išeit gyveniman ir 
toliau tęst valstybės, tautos ar 
atskirų asmenų siekimus. Jau 
senai žmonės yra supratę: be 
savos mokyklos — tauta be at
eities. G ‘

Kliapėdos krašte atbundant 

VIENINTELE WORCESTERIO LIETUVIŲ
LAIVAKORČIŲ IR

—o ypač dar Didžiąja! Lietuvai 
iškovojus sau nepriklausomybę, 
—buvo gyvas reikalas steigt 
aukštesnę mokyklą, kuri butų 
lietuvių krašto mokslo židinys 
ir kuri išauklėtų jaunuomenę 
tautiškoje dvasioje. Todėl jau 
prancūzų laikais, 1922 metais 
kuriama Klaipėdoje gimnazija?

Iš pradžių nebuvo nė daug 
mokinių, nė. tinkamos patalpos. 
Pamokos buvo dėstomos “San
daros” salėje. Pirmieji žing
sniai sunkus, o pinigų maža.

Paskum gimnazija persikraus
tė į seminarijos rumus, kur ^už
ėmė visą pirmąjį aukštą, kuri ir 
šiandien tebėra. Daug tais lai
kais del jos privargo Dr. Gaiga
laitis ir Krukis, dabartinis se
minarijos direktorius, ir kiti. Iš 
pradžių tebuvo tik žemesnės 
klasės—kitoms truko mokinių.!

Su laiku mokinių, mokytojų ir 
klasių skaičius augo. Senam 
pedagogui, ponui Pranui Mašio
tui direktoriaujant, gimnaziją 
visai susitvarkė. Užpernai ir 
pernai buvo pirmosios laidos. 
Dabar daugely universitetų jau 
galima sutikti Klaipėdos Lietu
vių baigusių studentų. .. j

Iki šiol mokslo metai prasidė
davo ,kaip ir Didžioj Lietuvoj, 
rudenį, rugpiučio mėn. Progra
ma veik taip pat buvo tdkią 
pat kaip ir Didžiosios Lietuvos 
gimnazijų. Svarbu buvo pri- 
sitaikint prie Didžiosios Lietu
vos mokinių. Bet dabar, kai 
klaipėdiečių mokinių atsirado 
pakankamas skaičius, radosi gy
vas reikalas . prisitaikint prie 
krašto mokyklų tvarkos ir mok
slo metus, kaip visose ’krašto 
mokyklose, pradėti po velyki. 
Todėl po kovo 28 dienos egzami-

Klaipėdos krašto direktorijos 
yra aukštas nustatytas mokes
nis už mokslą. , Reikia mokėt 35 
litus per mėnesį. Bet Vytauto 
Didžiojo Gimnazijos mokinius 
šelpia Klaipėdos Krašto mokyk
lų draugija ir kitos organizaci
jos. Todėl čia yra mokiniams 
palengvinimų — neturtingieji 
atleidžiami nuo mokesčio.

Pati gimnazija yra dviejų ti
pų — su lotynų kalba ir komęi^- 
einėl‘? Baigus* Hvi*kidsos gaKrhaS 
pasirinkt, trečioj klasėj mokytis 
lotynų kalbą ar komerciją su*fi
zika. Tiems, kurie mano būti 
kunigais, gydytojais, mokyto
jais, kalbininkais, reikia lotynų 
kalbos, o busimieji inžinieriai, 
agronomai, gamtininkai mokosi 
komercijos ir daugiau gamtos 
mokslų. Šitos gimnazijos su
tvarkymas yra be. galo naudin
gas ir praktiškas: Mokiniams 
nereikia mokytis tų dalykų, su 
kuriais gyvenime nesusiduria.

Gimnazija, nors ir neturi savo 
rūmų yra nedidelėse patalpose, 
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Turtas Virš *9,500,000.
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niai yra supažindinami su įvai
riais aparatais, mašinomis. Be 
to gimnazijoj yra knygų rišykla 
ir dailydės varstotas. Mokiniai 
turi progos pasilavint ir praktiš
kuose dalykuose. Išmokę pamo
kas, ar tai knygas riša, ar tai 
prie varstoto dirba, ar • fizikos 
kabinete su mokytojo pagelba 
daro įvairius bandymus.

Gimnazijos biblioteka taip pat 
žymiai yra praturtėjusi — turi 
kelis tūkstančius knygų. Beveik 
jau aprūpina mokinius visomis 
reikalingomis knygomis.

Mokytojai beveik visi yra bai
gę aukštąjį mokslą, savo srities 
specialistai, gerai susipažinę su 
šių dienų pedagogikos reikalavi
mais. Einant normališkai kur
są, reikia mokytis aštuonis me
tus. Baigus galima stot į visų 
šalių universitetus. Išėję ko
mercinį gimnazijos kursą, gali 
but įvairių įstaigų buhalteriai, 
valdininkai.
Programa dabar kiek pakeista, 

pritaikinta prie kitų krašto gim
nazijų. Galima į ją pereit iš 
Luizės gimnazijos ar kitų aukš
tesniųjų mokyklų, išlaikant Lie
tuvių: kalbos egzaminą. Gim
nazijoj mokosi kartu vaikinai ir 
mergaitės.

Prie to feikia prisimint ir Pa
gėgių Vidurinę Mokyklą (vokiš
kai—Mittelschule). Ji yra už
laikoma centro valdžios. Mokes
nis. per metus tik 150 litų. Į 
ją įstoti galima pabaigus ketu- 
rius pamatines mokyklos sky
rius. . Reikia mokytis 4 metus. 
Ją baigus galima stot į gimna
zijos penktą klasę ar į semina
rijos pirmą kursą. Mokykla 
pavyzdingai tvarkoma, ir' į ją 
Pagėgių apylinkės laukininkai 
turėtų siųst savo vaikus moky
tis. — L.K.

Galima Atlikt Visus Banko Reikalus
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AMERIKOS LIETUVIS 7 PUSLAPISBalandžio 19-tą diflBą, 1930

)e Luxe Motoriniai Autobusai

N u v e ž t

Speciališkas Partijas—Bile Kur

Telefonuokit—P ARK 1950

WORCESTER CONSOLIDATED STREET
RAILWAY COMPANY
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I 1930 VYTAUTO DIDŽIOJO METAIS I

I GEGUŽES 24 DIENA |

Tam Tikri
Ar Verta Daugiau 

Gyvent Kaip 100 Mėty?
VAIKAMSSKAITYT |Į==

s Pasaulio Lietuvių Is 
VIETAS GERIAUSIA UŽSISAKYT DABAR 

v SEKANČIUS AGENTUS 
J. Ambraziejus, 168 Grand St..........................
“Vienybė,” 193 Grand Street ..........................
J. Vasiliauskas, 914 Bank Street ...............
A. S. Trečiokas, 197 Adams Street .............
J. Sekys, 226 Park Street ............... . .............
“Naujienos,” 1739 So. Halsted Street...........
A. Veleckis, 502 South Avenue ...................
P. Baltutis, 3327 So. Halsted Street ...........
“Dirva,” 6820 Superior Avenue .....................
A. Makarevičius, 95 Liberty Street...............
K. Vaišnora, Franklin Saving ir Trust Co. ..
J. J. Urbša, 187 Oak Street .........................
P. Molis, 1730—24-th Street .. ........................
J. G. Bogden, 322 West Long Street ..........
J. Zolp, 4559 So. Paulina Street ...................
V. M. Stulpinas, 3255 South Halsted Street . 
A. Varašius, S. 12 ir Carson Street.............
Miss J. Rodis (Rauktytė), 50 Sterling Street.
K. Kazamėkas, 793—797 Bank Street .........
P. Bartkevičius, 678 N. Main Street ............
K. Sidabras, 875 Cambridge Street ........... _ __
J. Vitkauskas, Richmond Trust Co. 2701 E. Allagheny Ave. Phila, Pa. = 
“Amerikos Lietuvio” Agentūra, 14 Vernon Street, Worcester, Mass. ęe 
Matas Bieksha, Sandaros Agentūros vedėjas, =

373 Kensington Ave., Roseland, Chicago, Ill. = 
Tarpininko Agentūra, A.J.Kupstis, 332 W. Broadway, S. Boston, Mass. = 
Tą dieną šimtai Amerikos lietuvių vyksta didžiausia ir įdomiausia s 
ekskursija paminėt Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Vytauto 500 metų E 
sukaktuves. Plauks iš NEW YORKO tiesiai į LIETUVOS UOSTĄ g 

SKANDINAVIAN AMERICAN LINE |
, Garlaiviu “O s c a r II” g 

Ekskursiją rengia Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungą, g 
Tos milžiniškos ekskursijos dalyviu buk ir Tamsta!
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. Brooklyn, 
. Brooklyn, 
Waterbury, 
.. Newark, 
. Hartford,

oje

Conn. 
N. J. 
Conn. 

....... Chicago, Ill. 
Bridgeport, Conn. 
.......  Chicago, Ill. 
.. Cleveland, Ohio 
,.. Ansonia, Conn. 
.. Pittsburgh, Pa. 

. Lawrence, Mass. 
... Detroit, Mich. 
.... Du Bois, Pa. 
........ Chicago, Ill. 

....... Chicago, Ill. 
.. Pittsburgh, Pa. 
Worcester, Mass. 

Waterbury, Conn. 
. Montello, Mass. 
Cambridge, Mass.

Keliaut
Lietuvon

Jei taip, tai tuojau teiraukis visais keliones rei
kalais pas mus. P-lė J. Leonaitė, kuri tame darbe 
turi prityrimą, patarnaus Jums geriau negu kas

Dabar laikas pasirinkt geriausius laivus ir užsi- 
sakyt vietas ant jų:—North German Lloyd Linijos , 
laivo BREMEN—išplauks gegužės 21 ir birželio 11, 
EUROPA išplauks gegužes 30-tą, birželio 18; 
United States Linijos laivo LEVIATHAN, kuris 
išplauks gegužės 24, paskui birželio 11 ir 28, gi 
GEORGE WASHINGTON — gegužės 21, birželio. 
18; Cunard Linijos laivo BERENGARIA,—gegužės w. 
14-tą, AQUITANIA, gegužės 28, MAURETANIA, 
gegužės 21; Scandinavian American Line laivo. 
OSCAR II, gegužės 24, Amerikos Lietuvių "Laiva- ~ 
korčių Agentų Ekskursija tiesiog Klaipėdon ; 
Holland-Amerikos Linijos laivo STATENDAM, —

ir birželio 28; Hamburg Amerikos Linijos laivo : 
ALBERT BALLIN, geg. 29 ir birželio 26; White 
Star Linijos laivo MAJESTIC—birželio 1 ir birželio 
22-trą, OLYMPIC birželio 7 ir birželio 28-tą dieną.

Visą Kelionę'' ir Dokumentus prirengsime?AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRĄ
Telefonas Park 5318

14 VERNON ST, WORCESTER, MASS.

p. Mary

ne tik an- 
bet ir viso 
dar pilna

APIE ŽVAIGŽDININKUS IR 
IŠMINTINGĄ VAIKĄ

Atėjo du žvaigždininku į vie
ną stubelę, ten jie nieko nerado, 
tik vieną mažą septynių metų 
vaiką. Sako jiedu: ”ar tu tik 
vienas čia toj stuboj gyveni?” 
—“Aš čia ne vienas, čia mes ke
turi gyvenam: tėvas, motina, 
sesuo ir aš.” — “O kur tėvas ?” 
Sako: “tėvas mano medinčium, 
šaudo paukščius girioj: nušovęs 
paukščius, girioj'palieka, o gy
vus parneša namo.” — “O moti
na?” Sako: “rugius sėja. “O 
kur sesuo?” Sako: “kamaraitėj 
verkia.”

Jiedu laikė save išmintingais; 
sako: “et, durnas vaikas, ką su 
juom šnekėt” ir išėjo. Bet pa
ėjo galą, sako: “ne turim grįžt, 
čia kas nors yra.” Atėjo pas tą 
vaiką, padėjo jam ant stalo pi
nigų ir sako: “tu mudviem, 
vaikeli, pasakyk teisybę: kur 
tavo tėvas?” Sako: “tėvas ma
no tur suplyšusią skrandą, o vil
nose yra gana utelių, tai jis gi
raitėj kiek ant kelmelio pagavęs 
užmuša, tai jas ten ir palieka, o 
gyvas
mama kur?” Sako: prisižičijo iš 
visur 
dabar 
nėt.” — 
‘“sesuo su berniukais 
juokėsi, o dabar tur vaiką, 
verkia kamaraitėj’ su vaiku.” O 
vienas iš tų sako: “a, matai, aš 
sakiau, kad čia kas nors iš to 
bus (Dr. Baasanavičiaus- pasa
kos, nuo L. Jankaucko iš Barti
ninkų) .

namo parsineša.

senatvė— 
esą su- 
pažiurėk 

senelė. — 
mane gė-

Anglijoje yra labai daug žmo
nių, kurie yra pragyvenę po 100 
ir daugiau metų. Anglų laik
raščiuose dažnai galima užtikti 
šių senelių gyvenimo aprašy
mus, jų pažiūras į šių dienų 
prašmatnybes. Taip pavyzdin 
laikraščiai praneša, kad ponia 
X., kuri turi 100 metų, geriau 
sutinka trumpus sijonus, negu 
ilgus nešiot; ponia Y., kuri jau 
skaito sau 105 m., nusikirpo 
plaukus a la garęonne ir t.t. Ta
čiau hiekas iki šiol nepasidomė- 
jo, ar šie šimtmečiai asmens pa
tenkinti, kad sulaukė tokio ngo 
amžiaus.

Šiomis dienomis Londono 
“Daily Mail” dienraščio reporte
ris aplankė senelių prieglaudą ir 
kalbėjosi su 102 metų tos prie
glaudos gyventoja 
rriest.

Ponia Priest verta 
glų spaudos dėmesio, 
pasaulio. Yra tarai
gyvenimo ir didelių norų mote
ris. Į reporterio klausimu atsa
kinėjo atvirai ir labai sąmonin
gai.

j reporterio klausimą, ar ver
ta gyvent iki 102 metų, ponia 
mest kategoriškai atkirto. — 
i\e, neverta. —Toki 
nėra laimė. Neverta 
laukt 100 metų. Tik 
tamsta — tęsė toliau 
Geri žmonės užvertė
lemis, atsiųsta šimtai telegramų 
su geriausiais linkėjimais, prie
glaudos virtuvės vadovybė iške
pė man pudingą. Senelė paro
dė gražų tortą, ant kurio degė 
102 žvakės (senas anglų papro
tys liepia gimimo dienoj e už
degt tiek žvakių, kiek tas as
muo turi metų. Visi su dideliu 
atsidavimu — kalbėjo toliau se
nelė — prižiūri mane, tačiau... 
nesu laiminga. Reporteris dar 
labiau susidomėjo šiais senelės 
žodžiais.

—Ko gi tamstai trūksta?
—Ko man trūksta?... Jaunys

tės rūpesčių, tų rūpesčių ir troš
kimų, kurie priduoda gyvenimui 
tiek žavingumo. Tamsta tik pa
galvok.- Kuomet turi 100 metų, 
tai viskas nuo musų nusigręžia, 
vien liūdesys pasilieka. Trokš
tų sunkaus ir kieto darbo, kurį 
galėčiau nugalėt... Ach, kad 
galėčiau dabar turėt 80 metų!... 
Nėra pasaulyje tokio žmogaus, 

kuris mane pažintų, kada buvau 
jauna. Tamsta tik pamanyk, 
taip tatai atrodo, lyg niekuomet 
nebuvau jauna, nes šiandieną 
nėra tų liudininkų...

—Ne, tamsta, senatvė nėra 
maloni, nors butum ir sveikas.

žurnalistas pamąstė, po to pa
klausė :

—O be jaunystės ką dar tam
sta norėtumei prašyt Dievą? 

į —Tamsta nesijuok — atkirto 
senelė, norėčiau dar nors vieną 
kartą gyvenime nueit į virtuvę, 
išplaut grindis, išmazgot indus, 
Inueit turgan,. atgabent maisto 
išvirt pietus, viską sutvarkyt ir 
atsigult po sunkaus darbo, kad 

;pajusčiau malonumą užtamau- 
Įto poilsio. Bet, deja, kojos ne- 
į leidžia i man to padaryt. Senelė 
prisimerkė ir nutilo. Reporte
ris tyliai išslinko iš kambario 
ir koridory nusišluostė ašaras.

po gorčiuką rugių, tai, 
gavus, nunešė atidavi- 

0 sesuo kur?” Sako: 
pirmiau 

tai

APIE VIENĄ KUNIGĄ IR JO 
PINIGUS

Buvo vienas kunigas klebonas, 
jis buvo įabai skupus, kad jis 
ant skatiko akį vėrė. Jis, būda
vo, ant atlaidų neprašo nė kuni
gų, o kad ir kokį paprašo, tai ir 
nieko neduoda, sako: “aš netu
riu pinigų,” bet visi žinojo, kad 
jis turi but turtingas.

Čia netoliesa nuo klebonijos 
gyveno didelis gaspadorius, ku
ris turėjo daug skolos, o jis tu
rėjo du sunu, tiedu sunai susi- 
mislijo eit pas tą kleboną atimt 
nuo jo pinigus. Atėję pas kle- 

.boną, vienas laiko kleboną, kad 
nerėktų, o kitas vis ieško pinigų 
ir niekur neranda, o tuo laiku 
klebonas dažnai pažvelgia į pe
čiuką.

Dabar vienas sako: “eik šian 
tu laikyt, o aš eisiu ieškot.” A- 
jtėjo tas laikyt, o jis eina ieškot, 
mat, tas vaikinas suprato, kad 
jis žiuri į pečiuką, ten gal but 
kur jo pinigai. Ansai ėmė ieškot 
ten apie pečių, athipo grindis, 
štai ir randa to kunigo pinigus. 
Tuos pinigus išnešė, parnešė na
mon, apmokėjo skolas. Po to tas 
kunigas kaip tik kiek, būdavo, 
surenka pinigų, taip tuoj’supra
šo svečius, duoda gert, kiek kas 
nori.

Dabar mislija: kas tam kuni
gui pasidarė? Po kiek metų su
sirinko tas gaspadorius tiek pi
nigų, kiek buvo atėmęs nuo kle
bono, atnešė jam tą skolą, o tas 
iklebonas sako: “man nereik tų 
įpinigų — kad paėmei, tai turėk 
sau, dar ir dėkui tau, ką tu nuo 
manęs juos atėmei, aš bučiau 
prapuolęs su tais pinigais —- aš 
turėjau prie, jų didelį prisiriši
mą (Dr. Basanavičiaus pasakos, 
iš Ožkabalio).

“AMERIKOS
14 Vernon

WORCESTER,

LIETUVIS"
14 Vernon Street, /

WORCESTER, MASŠ.
“AMERIKOS LIETUVIS” yra savaitinis bepartyvis Amerikos Lietuvių 
laikraštįs, ir jame, tilpstanti raštai yra visuomeniški.- Jeigu norite teisingų 
žinių išgirst kaip iš svarbiausių pasauly įvykių, taip ir iš mokslo srities — 
skaitykit Amerikos Lietuvį. Jo prenumerata metams $1.50. Užsieny — 

; Lietuvoje $2UKL <

I ; NAUDOKITĖS PROGA!
“AMĘgIKOS LIĘTUyiO’’ LEIDĖJAU NUBARĖ DUOT DIDELES DOVA
NAS tiems, kurie užsirašys Am. Lietuvį bėgy BALANDŽIO MĖN., 1930 m. 
ir drauge su $1.50 savo prenumeratos prisius keletą savo draugų adresų, 
gaus laikraštį metams ir galės pasirinkt vieną iš trijų žemiau pažymėtų 
knygų l^QVANAI; kas užsirašys ant; dviejų arba trijų metų, tas gaus su 
kiekviena prenumeratą KNYGĄ DOVANAI.

1) i BEN-HUR, istoriška apysaka iš Jėaus Kristaus laikų. Su paveikslais. 
1472 puslapiai. Kaina $1.50. Ta knyga ant tiek populiariška, kad jos isto
riškas vaizdas perstatomas kinematografuose.

2) GYVULIŲ PROTAS. Tą knygą parašė Dr. T. Želi. Sulietuvino
Juoads Laukis*-112 puslapių. Kaina $1.25. Ji patartina"įsigyt ii? perskaityt 
kiekvienam.Lietuviui* kad arčiau susipažinus su gyvuliu protu. O tas kaip 
tik interesingai išdėstyta šioje knygoje. <
| 3) VADOVĖLIS ESPERANTO KALBOS. Sutaisė Kazimieras Vidikaus-
kas. 174 puslapiai. Kaina $1.00. Esperanto, yra Tarptautinė Kalba, kurią 
išmokus-nesunku,, butų susikalbėt Lietuviui su Kiniečiu, Anglui su Slavu, ir 
abelnai su visu pasauliu. Ši knyga patartina įsiygt ir studijuot kiekvienam

Denholm Krautuvės Rūbų Puikumas!
Denholm Krautuvės Aukšta Rūbų Rūšis!

Denholm Krautuvės Taupumo Kainos

tai magnetai, kurie nuveda Jus į Denholm’o Krautuvę
• y ,

pirktis Velykoms Drabužius

Denholm’o Madų Skyriai yra pilnai prisirengę 
patarnaut Jums

— Nauji Paltai----- Nauji Kostiumai
— Naujos Suknios — Naujos Kepurės

sumanioms moterims merginoms..........mergaitėms
ir visi puošnus reikmenys nešiojimui sykiu su / » 

naujais rubais.

11 ritini h n & iHrtKai; (Ext
WORCESTER’S GREAT STORE”

PASINAUDOJANT MUSŲ NAMŲ SAVASTIES PROJEKTU,

GALI PILNAI ĮSIGYT NUOSAVYBĘ Į MAŽIAU NEGU DVY-

LIKĄ METŲ.

Worcester Home Equity

22

CO-OPERATIVE
ELM STREET

BANKS
PARK

2 Pleasant Gatvės
(Pirmos Durys Nuo Main Gatvės, Worcester, Mass.)

Šie Pagarsėję Korsetai Laikomi Visuomet Pirmoje Vietoje.
Dabar Korsetų Madose Rodoma Nauji Modeliai Nešiot Po 

Vėliausios Mados Pavasarinėm Sukniom.

TAME DARBE PRITYRUSIOS PATARNAUTOJOS PRITAIKO
Ė PAGAL KIEKVIENOS REIKALAVIMĄ
'iiiiiiiiiiiuiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiii?
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I EASTERN OIL COMPANY I
GASOLINAS MOTORAMS, taipgi TEPALAI ir ALIEJAI

TAMISTŲ AUTOMOBILIŲ GEROVEI x

241 Grafton gatvės Park 6096

AMERICAN COAL
/ MINKŠTŲ IR KIETŲ

PARDAVĖJAI
22 Green gatvės
295 Southbridge gatvės

COMPANY
ANGLIŲ

Park 6192

Pirkit Anglius ir Aliejų Šildymui

Kiek Reikia Ateinančiame Vasaros Laike

Nuo

HEDLUND COAL COMPANY
PARK 5908 22-A MECHANIC GATVĖS

PETER BROS
ANGLIAI Minkšti

KOKSAI—APVALAINIAI ANGLYS—MALKOS

IR TAIPGI MEDINĖS ANGLYS

161 Washington St. Worcesteryje
Telephone Park 6326

nlllllllllllltllllllillilillllilliillllllHiltilllllllllllllllllllllUlllill ! I lillllllllllil I I I III "Iii
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8 PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Balandžio 19-tą dieną, 1930

VIETOS ŽINIOS
• SVARBUS PRANEŠIMAS

šiuomi pranešu visiems lietu
viams, mano pažįstamiems, ir 
visi kiti, kurie mano ir nori va
žiuot į Lietuvą Gegužės 24-tą 
dieną su Ekskursija Skandina- 
vian American linijos laivu — 
OSCAR II, bus visi po mano y- 
patiška priežiūra nuo pat pra
džios kelionės iš Amerikos iki 
nuvažiavimo į Klaipėdą ir Kau
ną. Sveikatos reikaluose ant 
laivo per visą kelionę bus aprū
pinti kartu su laivo gydytoju. 
Kadangi esu važiavęs keletą 
metų atgal į Lietuvą, žinau, 
kas reikalinga del laimingos ir 
linksmos kelionės, kad nebūtų 
jokių kliūčių, kaslink sugrį
žimo ir t. t. Laikas labai trum
pas ir jeigu manote važiuot, tai 
meldžiu pranešt man tuojau ar
ba į Amerikos Lietuvio Agen
tūrą. Ir jūsų visi reikalai bus 
mandagiai ir sąžiniškai aprū
pinti del linksmos ir sveikos ke
lionės. Su gilia pagarba,

Dr. J. Seymour — Landžius, 
51 Providence St., Worcesteryj 
Tel. Park 5873 arba Park 5318

^persergėjimai Rusijos imperi
jos. canenė, tokia sumani 
moteris, Vokiečių nuversto kai
zerio giminaitė, Klausė kiekvie
no pamokinimo ką davė šis ne
paprastas asmuo, sis veikalas 
parodys koki suokalbiai buvo 
daromi pačiame palociuje, kaip* 
nekalti žmonės ouvo nužudyti 
už pasipriešinimą ir kaip visi 
gyventojai turėjo nukentėt. 
i’aigi, j udamasis paveikslas,
"Ine Holy.Smnėr” atidengs vi
sas paslaptybes, kurios Įvyko 
laike Rasputino netiesioginio 
viešpatavimo. > •
GASOLINO KAINA PAKILO
Worcesterio mieste, nuo tre

čiadienio ryto, septintą valandą, 
gasoiinas už galioną kainuos 18 
centų vietoj 17.3. Abelnai visų 
Kompanijų gasoiino kaina paki
bo vienu centu už galioną. Spe- 
siaiišKo gasoiino Kama pakilo 
Liek pat. Visos kompanijos iš
imant Gulf, gavo įsakymus pa
kelt kainas antradienį.

--------------- O----------------

Worcesterio Lietuvių 
Draugijų Parengimai

LINKĖJIMAI

10 Millbury gatvės

Dr. Jttožas Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence St., Worcester, Mass.
* Ofisas atidarytas:
nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare 

(Rytais — Ligoninėje)
Tel. Park 5873

MILLBURY STREET

Bendrovės valdyba ir nariai linki Linksmų Velykų visom lietuvai-

tėm ir lietuviam. Kuo geriausių linkėjimų ypač reiškia musų rė

mėjam, kurie pirko ir kurie pirks sau reikalingus aprėdalus musų
Ben. Mendelsohn

ADVOKATAS

krautuvėje.

Su Įjągarba del visų, Bendrovės vedėjas,

J. J. BALTRAMAITIS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Park 2470 Res. Maple 3133 W

Gražus, Įdomus Paveikslai. Pro
gramas mainomas kasdien. Popu* 
Kariškos kainos.

DUBELTAVAS PROGRAMAS 
Sekmadienį, balandžio 20-tą 

“THE VIRGINIAN” 
Vaidinant:

Gary Cooper — Richard Arlen 
Walter Huston — Mary Brian

ROYAL BAKING COMPANY, INC

MIRĖ JAUNUTĖ 
MERGAITĖ

Genovaitė S. Pinkiutė, vienuo
likos metų, Juozo ir Magdalenos 
(Lietuvninkaitės) Pinkų duktė 
mirė antradienį. Ji palieka a- 
part savo tėvų, vieną seserį, 
Klementiną. Laidotuvės įvyko 
ketvirtadienio rytą, su bažnyti
nėmis apeigomis Aušros Vartų 
bažnyčioje, 9:15 valandą iš ry
to. Palaidota šv. Jono kapinėse.

Didelis “Minstrel Show” ar- 
muzikališkas vakaras įvyks 

balan-
ba
ketvirtadienio vakarą,

= Kepame visokios imsies duonas; pajus, pyragus. Specialistai do-
E natsų išvirime. Taipgi užlaikome vieną iš geriausių valgyklų šioje |
= apielinkėje, vardu: =

| Up-To-Date Lunch I
E 1 MILLBURY STREET |
= (Prie Vernon Square) • 1

| Kepykla: — 31-33 Lafayette Street I
= WORCESTER, MASSACHUSETTS - Į

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiii;

The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 

Vieta Worcesterio Mieste
Užsimoka

’ Aplankyt šią Kepyklą

ANTRAS PAVEIKSLAS 
“ALL AT SEA” 

Vaidinant:
Karl Dane — George K. Arthur 

Josephine Dunn

“Our Gang” Komedija 
4-----------------

Pirmadienį, Balandžio 21-mą 
“THE GREAT DIVIDE” 

Vaidinant Dorothy M a c k a 111 
ir Įvairus Trumpi Paveikslai

Bus Rodomas Svarbus Paveikslas 
šeštadienį, Balandžio 26-tą 

“THE HOLY SINNER”

Komedija, Naujienos ir Paveikslai j
- *

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

27 PARALYŽIUOTI NUO 
“MUNŠAINO”

20 asmenų guli ant mir
ties patalo miesto ligoninėje ir 
dar septyni namieje paralyžiuo
ti nuo munšaino. Iš tos prie
žasties miesto ligoninės ir Me
morial ligoninės vyresnieji gy
dytojai ieško ir tyrinėja iš kur 
tie žmonės gavo tuos nuodus. 
Ligoniai nesako, kur jie gavo, 
vienok du pareiškė, jogei gėrė 
“Jamaikos” imbierą. Slapta 
policija taipgi ieško nuodytojų 
degtinę. Taigi visi, kurie lanko 
“spikyzes” negeria degtinę, tik
tai importuotą alų ir namieje 
padarytą. Butlegerių biznis la
bai prastas, nes žmonės išsigan
dę ir nepasitiki niekam. Po
licija ištyrinėja degtinę paim
tą iš namų tų, kurie dabar ser
ga, taipgi visus kitus “munšai- 
nus” kas tik papuola į jų ran
kas. Manoma, jogej į kelias 
dienas paaiškės rtsa slaptybė.

Vartų parapijos svetainėje. 
Aušros Vartų parapijos jauni
mas susibūręs į Chorą ir Lietu
vos Vyčių 169-tą kuopą jau nuo 
seniai rengiasi prie šio didelio 
metinio muzikališko spektaklio. 
Šis lietuvių jaunimo parengi
mas buna vienas iš puikiausių 
pavasario įvykių ir pritraukia 
dideles žmonių minias. Progra
mas susideda iš gražiausių mo
demiškos muzikos veikalų ir 
gabiausi artistai ima dalyvumą 
jame. Virš 100 jaunimo daini
ninkų išpildys programą, apart 
solistų ir kitų specialistų lošėjų. 
Surengimo komisijon įeina D. 
Šimkus, I. Kondrotaitė, A. 
Snarskiutė, A. Kondrotaitė, V. 
Akstinas, J. Manasas ir V. Vie- 
raitis, pirmininkas. Speciališki 
dainininkai išrinkti: T. Stočkus, 
J. Emkus, J. Stepšys, J. Švar
cas, V. Montvilas, Julius Aksti
nas ir V. Cronin. Iš eilės, šie
met įvyks penktas muzikališkas 
vakaras “Minstrel Show” ren
giamas pietų Worcesterio da
lies jaunimo. K—ja.

NATIONAL BAKERY
DUDA ir STALAUSKAS, 

vedėjai
Linksmų Velykų Musų Rėmėjams!

Užlaikome, švariausią ir Moderniškiausią
KEPYKLĄ

Iškepam gardžiausią lietuvišką duoną iš tyrų rugių ir kviečių. Taipgi 
kepame visokius smulkumynus. Prašome atsilankyt. IŠPILDOME 
VISOKIUS KEPIMO UŽSAKYMUS DUOTUS PER TELEFONĄ

Telefonas Park 219 7
12 ASHMONT AVENUE WORCESTER, MASS.

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00, Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.

KONTR AKTORIUS
Peter Katauskas

71 PENN AVE. WORCESTERYJE 
Tel. Cedar 5619 J.

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

The

DIDELIS ISTORIŠKAS 
PAVEIKSLAS 

šeštadienį, balandžio 26-tą 
dieną, Rialto teatre bus rodo
mas istoriškas veikalas
Holy Sinner” apie. Grigorių 
Rasputina ir jo įtekmę Rusijoje 
prieš kovo 15 dieną, 1917 me
tuose, kada caras iY jo šeimyna 
buvo nuversti nuo sosto. Ras
putinas, tais laikais, buvo šalti
nis, iš kurio pylėsi baisus intri
gai. šis bemokslis kaimeitis iš 
Sibiro tyrų, kuris negalėjo nė 
rašyt, nė skaityt, buvo neapka- 
runavotu Rusijos caru Pa
šnabždėtas žodis į caro ausis iš 
Rasputino lupų daugiau turėjo 
reikšmės negu visi patarimai ir

BIRUTĖS DRAUGIJA ren
gia scejion keturių aktų dramą, 
parašytą S. Vitaičio, vardu 
“Laimės Ieškotojai”. šio vei
kalo vaidinamas įvyks šeštadie
nio vakarą, balandžia 26-tą die
ną, lietuvių salėje, 29 Endicott 
gatvės. Pradžia bus lygiai sep
tintą valandą vakare. ’Kadangi 
Birutės draugija, visuomet per- 
stato gerus veikalus, tad bus ir 
šis veikalas suvaidintas gerai. 
Lošėjai parinkti gabiausi, ku
rių tarpe randasi šie: J. Skliu
tas, J. šaląviejus, M. Sukackie
nė, P, Tumosa ir P. Bacevičia. 
Viršminėtas veikalas atvaizdina 
lietuvių gyvenimą Amerikoje. 
Todėl worcesterieciai ir iš apie- 
linkės lietuviai, nepraleiskite 
šios progos pamatyt vieną iš 
svarbiausių veikalų perstatytų 
šiemet. “Birutės” Draugija

JULĖS MITRIKAITĖS pirmas 
muzikalis vakaras įvyks sekma
dienio vakarą, 7:30 valandą, ge
gužės 11-tą dieną, Aušros Var
tų parapijos salėje. Programe 
ims dalyvumą: Aušros Vartų 
bažnytinis choras; Aušreles 
choras po J. Dirvelio vadovys
te;. “Mes Keturi,” Emkus, Ne- 
dzveskas ir broliai Stepšiai; P. 
Skrickis; J. žarnaitis; Vyrų 
choras, ir O. Dirvelienė. >

DIDELIS LOŠIMAS keturių 
aktų dramos “Motinos Širdis” 
įvyks gegužės 4-tą dieną, sek
madienį, šeštą valandą vakare, 
Aušros Vartų bažnyčios salėje. 
Šį perstatymą rengia šv. šeimy
nėlės draugija pusiau su parapi
ja. Apart lošimo, įvyks gražus 
programas iš monologų

MILLBURY FURNITURE CO
180-186 Millbury Street

Telephone Park 5 3 3 0

programas iš monologų, dialo
gų, dainų ir eilių, tarpe aktų, 
išreiškimui pagelbos motinoms, 
nes gegužės 4-tą išpuola metinė 

' “Motinų Diena.” 1
ŠV. KAZIMIERO DRAUGI- 

JA rengia įkurtuvių • vakarą, 
balandžio 26-tą dieną, 6-tą ba
landą vakare, Lietuvių Ukėsų 
žemutinėje svetainėje, šis va
karas vienas iš linksmiausių ir 
įdomiausių vakarų, nes bus gra
žus programas, susidedantis iš 
kazyravimų, dainų, muzikos w 
šokių. Taipgi bus skanių valr 
gių ir gardžių gėrymų. Įžangos 
bilietas tiktai 50 centų ypatai. 
Kviečia visus atsilankyt.

Šv. Kazimiero Draugiją.

LINKSMAS ŽAIDIMO VA
KARAS arba ‘ “Whist Party” 
įvyks trečiadienio vakarą, ba
landžio 30-tą dieną pas Motiejų 
ir Marijoną Dusevičius, kurie 
gyvena 334 Millbury gatvės. Šis 
vakara rengiamas Aušros Var
tų bažnyčios naudai. Už labai 
mažą įžangą visi, kurie atsilan
kys, galės praleist laiką links
mai, gi be to gaus gardžių už
kandžių. Rengėjai kviečia vi
sus atsilankyt ir linksmai pra
leist laiką ir tuomi prisidėt prie 
gero darbo.

ŠV. JURGIO draugija rengia
si prie didelių ir svarbių paren
gimų. Vienas iš jų tai šokiai, 
kurie įvyks gegužės 17-tą dieną, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo Svetai
nėje, gi kitas tai didelis išvažia
vimas, birželio 29-tą dieną, ant 
Bieliausko ūkės miške, Oxford, 
Mass. Finn. A. V. Dailyda

SMAGŲS ŠOKIAI rengiami 
S.L.A. 358-tos kuopos, įvyks 
šeštadienį, gegužės 10-tą dieną, 
Lietuvių Ukėsų Kliubo svetai
nėje. Plačiai pagarsėjusi J. 
Dirvelio orkestrą grajis vėliau
sią šokių muziką, kaip lietuviš
kas polkas taip ir džiazą. Jau
nuolių skyrius ypač labai susi- 
domavęs šiais šokiais ir smar 
kiai rengiasi, kad butų kuo g& 
riausios pasekmės

UŽLAIKOME PILNĄ PASIRINKIMĄ BALDŲ, “GLENWOOD” 
PEČIŲ; TAIPGI RADIO: VICTOR, ATWATER KENT ir CROSLEY.

Kainos Pigios
Galima užmokėt visus pinigus arba išmokėt mėnesinėmis mokestimis 

pagal išgalės. Sąlygos Lengvos. Užeikit Pasižiūrėt.

A. GEBSKI ir F. MIS

^imiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH

I S. I. HOWARD COMPANY |
| LANGAMS STIKLAI -----------  IŠPLOTI STIKLAI J
S 2
| MALIAVOS |
S '9

Panaudotos Lentos Trioboms Statyt f

| 171 Main gatvės Park 1711 Į
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RIALTO TEATRE
Trys iš Paramount© gabiau

sių ir smarkiausių artistų bus 
matomi vaidinant veikale “The 
Virginian,” Rialto Teatre, sek
madienį, balandžio 20-tą dieną. 
Jie yra Gary Cooper, Richard 
Arlen ir Mary Brian. Cooper 
lošia “The Virginian” rolėje, 
Arlen “Steve” rolėje ir Panele 
Brian lošia kaipo “Molly Wood,” 
mokytoja, į kurią pirmasai įsi
myli. Paveikslas rodo gražias 
apielinkes — senųjų vakarų 
ganyklas, kur priaugę tiesios, 
eglės. Pamatysite dramą, juo
kų, romansų — ir tema yra tik
ras įvykis iš Amerikos pionie
rių dienų.

“All At Sea,” paveikslas, ku
riame vaidina Karl Dane ir 
George K. Arthur, tai komedi
ja, kurią nereikėtų praleist, jei
gu ieškai linksmumo. Metro— 
Goldwyn — Mayer kompanija 
išleido šią komediją. Tai vie
nas iš geriausių paveikslų rodo
mų pavasarį. Vir^ vienos valan
dos laiko reikia juoktis, žmogus 
priverstas juoktis, nori ar neno
ri. Labai gražus yra roman-? 
sas ir pabaiga labai puiki.

NEDAVĖ DIVORSO
Teisėjas Frederick H. Chamberlain, 

po ilgų svarstymų, atmetė Fabijono 
Speteliuno prašymą del divorso nuo 
savo moteries Antaninos. Ją kalti
no už negrąžų pasielgimą. Moteries 
pusę pasekmingai palaikė adv. 
Ignas J. Barkus, gi adv. Hartwell 
atstovavo Speteliuną —(Skelbimas)!

LIKO NEKALTAS :
Wallace Delarme’as, iš Leicester™, 

buvo • areštuotas už “munšainio” par
davimą. Policija pranešė, jogei ant
rą kartą taip prasikaltęs. Aiškino, 
jogei jie (policija) pasiuntė nežino
mą vyrą pirkt “munšainį” pas 
Delorme’ą, bet teismui negalėjo pri- 
parodyt, jogei tikrai nupirko. Po 
trumpo svarstymo sprendėjai rado jį 
nekaltu. Adv. I. Barkus gynė De- 
larme’ą, gi valstybės adv. Norman 
laikė valdžios pusę— (Skelbimas).

PARSIDUODA
DIDELĖ ŪKĖ, SO. BARRE, MASS.

- - i. r-1 ' " r - ji ■ •

Savininkas sutiktų parduot arba iš
randa vot užr labai pigią kainą. Yra 
100 akerų žemės, geras namas ir 
tvartas. Kreipkitės:

M. ČIVINSKAS,
340 Harding St. Worcester, Mass. 

TeL C. 4156

STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui į

Kepurių ir KaklaraišiųSTAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių Į 

Worcester, Mass.

Motiejus A.Civinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

Tel. Park <156
340 Harding St. Worcester. Maaa.

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 

DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 
SAU TINKAMIAUSIUS

čia įdedant tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų:
16140—F (Linksma l5iena Mums Nušvito 

(Pulkim Ant Kelių
16157—F (Shenadorio Polka 

(Bernelio Polka

J. Butėnas 
ir Kvartetas r

Mahanojaus Lietuvių
M. Orkestrą su Dainomis

16158—F (Atneša Diedas Kukulių Viedrą. Menkeliuniutė
(šią Naktelę Miego Nemiegojau, ir Stankūnas

Worcesterio Lietuviška 
Polka Orkestrą

Antanas Vanagaitis

16159—F (Linksmybės Polka
(Lietuviško Kliubo

16154—F (Velnių Šimtą 
O-čia-čia

16156—F (Ar Tau Seselė 
(Kelkis Berneli

16155—F (Saulutė Tekėjo
(Ganėm Aveles

16153—F (Onytė
(Oi Dainos

16152—F (Pasaulis Stovi
(Man Tik Rodosi

16146—F (Linksmas Amerikietis
(šalčiai ir Merginos

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Mahanojaus Lietuviška 
Mainierių Orkestrą

K. Menkeliuniutė 
ir F. Stankūnas .

Seserys Pauliukoniutse

Antanas Vanagaitis

F. Stankūnas

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. * WORCESTER, MASS




